



合同编号：0692-RL-2025-01

德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充地) 项目施工及种植管护总承包

施工及种植管护合同

工程名称：德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充地) 项目施工及种植管护总承包

发包方（简称甲方）：瑞丽市自然资源局

承包方（简称乙方）：德宏芒市江东建筑有限公司

合同签订地点：瑞丽市自然资源局

合同签订时间：2025 年 1 月 22 日

中标通知书

通知书编号: GC533100202400301001

招标编号: GC533100202400301001001

中标人名称: 德宏芒市江东建筑有限公司

你方于 2024-12-31 (投标日期) 所递交的 德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包(项目名称) 德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包 标段投标文件已被我方接受, 被确定为中标人。

中标价(万元): 535.501555

工期: 90日历天

工程质量: 符合下列其他事项标准

中标价: 施工投标总价: 5355015.55元, 种植管护费用投标单价: 976元/亩/年 项目经理: 周竹梅 建设地点: 瑞丽农场贺赛社区。 中标规模: 项目建设总规模为43.1075公顷。预计新增耕地面积35.818公顷。①土地平整工程: 平整土地面积为42.3869公顷; 土方调配(坑塘水面回填)22367.35 m³, 坑塘水面回填后场地平整及分层碾压8938m³, 表土剥离124345.50 m³; 土方开挖55329.73 m³; 砍树及树根清理20529株; 树干、树枝清运11602.98 m³; 树根清运6062.48m³; 地面附着物及根须清理20724.25 m³, 垒埂2898.69 m³, 地力培肥35.818公顷。②灌溉与排水工程: 规划路边沟8条, 总长3.215千米; 规划涵洞19座; 规划水窖43座。③田间道路工程: 规划改建田间道4条, 总长2.227千米; 新建田间道4条, 总长0.988千米, 会车台6处。项目实施后, 由种植管护单位进行3年的农作物种植及管护, 本项目种植补偿标准参照《德宏州国土综合整治项目管理规定(试行)》德政办规〔2021〕1号文件执行, 以整治后新增耕地面积为基数, 新增水田按照1500元/亩, 新增旱地按照1000元/亩, 补偿3年, 本项目实施后新增旱地35.818公顷。 中标范围: 施工部分: 包括土地平整工程、灌溉与排水工程、田间道路工程、其他工程等。具体内容以设计施工图纸及工程量清单为准。 种植管护部分: 负责本项目范围内耕地种植管护及基础设施管护工作, 确保国土综合整治项目达到相关部门种植管护及新增耕地核实认定等相关要求。包括但不限于种子、化肥、农药、人工机械等生产物资, 种植全过程管护、田间工程管护、配套设施维护等。种植管护面积以土地平整工程交付的耕地面积为准。 质量承诺: 施工质量标准: 符合国土资源部《土地开发整理项目验收规程》(TD/T1013-2000)和云南省国土资源行业标准《土地整治项目工程质量评定标准》、《土地整治项目验收规程》及国家相关验收标准要求, 一次验收合格。 种植管护质量标准: 按国家、省、州、市自然资源部门规定要求完成项目地区的种植及管护工作, 种植的作物及管护方案需上报甲方审批, 同意后方可进行种植, 确保土地无闲置、不撂荒、符合新增耕地认定种植要求, 保证种植工作通过项目指标验收入库。种植及管护技术符合国家、云南省自然资源主管部门相关规范规定, 不得出现因种植及管护原因造成新增耕地数量减少。 工期: 施工工期: 90日历天; 种植管护期: 土地交付之日起至项目管护期结束, 管护期为3年(管护期从耕地指标入库当日起计算)。



招标人:

(盖单位章)

招标代理:

(盖单位章) 5331002004786



法定代表人:

(签字)



打印日期:

作为办理后续手续的唯一中标凭证, 请妥善保管, 复印无效! 遗失不补!

一、协 议 书

发包人（全称）：瑞丽市自然资源局

承包人（全称）：德宏芒市江东建筑有限公司

依照《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国建筑法》及其他有关法律、行政法规，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，双方就本项目工程施工及种植管护事项协商一致，订立本合同。

一、工程概况

工程名称：德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治（补充耕地）项目施工及种植管护总承包

工程地点：瑞丽农场贺赛社区

工程内容：土地平整工程、灌溉与排水工程、田间道路工程、其他工程等。具体内容以设计施工图纸及工程量清单为准。

群体工程应附承包人承揽工程项目一览表（附件 1）

工程立项批准文号：德自然资复【2024】12 号

资金来源：州级财政投资

二、工程承包范围

承包范围：按标段总承包

三、合同工期

施工开工日期：2025 年 3 月 1 日

施工竣工日期：2025 年 5 月 30 日

种植管护期：3 年（具体时间以土地流转合同时间为准）

四、质量标准

施工工程质量标准：符合国土资源部《土地开发整理项目验收规程》（TD/T1013-2000）和云南省国土资源行业标准《土地整治项目工程质量评定标准》、《土地整治项目验收规程》及国家相关验收标准要求，一次验收合格。

种植管护标准：按国家、省、州、市自然资源部门规定要求完成项目地区的种植及管护工作，种植的作物及管护方案需上报甲方审批，同意后方可进行种植，确保土地无闲置、不撂荒、符合新增耕地认定种植要求，保证种植工作通过项目指标验收入库。种植及管护技术

符合国家、云南省自然资源主管部门相关规范规定，不得出现因种植及管护原因造成新增耕地数量减少。

五、合同价款

1. 施工金额（人民币）大写：伍佰叁拾伍万伍仟零壹拾伍元伍角伍分

小写：5355015.55 元

2. 其中，暂列金（人民币）大写：壹拾壹万元整

小写：110000.00 元

3. 种植管护费用单价为：976 元/亩/年

六、组成合同的文件组成本合同的文件包括：

1. 本合同协议书
2. 中标通知书
3. 投标书及其附件
4. 施工专用条款
5. 施工通用条款
6. 种植管护条款
7. 标准、规范及有关技术文件
8. 图纸
9. 工程报价单或预算书

双方有关工程的洽商、变更等书面协议或文件视为本合同的组成部分。

七、本协议书有关词语含义与本合同第二部分《通用条款》中分别赋予它们的定义相同。

八、承包人向发包人承诺按照合同约定进行施工、竣工并在质量保修期内承担工程质量保修责任。

九、发包人向承包人承诺按照合同约定的期限和方式支付合同价款及其他应当支付的款项。

十、合同生效

合同订立时间：2025 年 1 月 22 日

合同订立地点：瑞丽市自然资源局

本合同双方约定后生效。

发 包 人：（公章）瑞丽市自然资源局

住 所：瑞丽市新建路2号

法定代表人：



负责人：

电 话：0692-4119042

传 真：

开 户 银行：瑞丽农业银行人民路分理处

账 号：241342 0104000 4171

邮 政 编 码：678600

承 包 人：（公章）德宏芒市江东建筑有限公司

住 所：德宏州芒市目瑙纵歌路47号

法定代表人：杨善良

委托代理人：李锐

电 话：0692-2104239

传 真：

开 户 银行：云南芒市农村商业银行股份有限公司
营业部

账 号：54000 23640 800012

邮 政 编 码：678400

二、施工通用合同条款

一、词语定义及合同文件

1. 词语定义

下列词语除专用条款另有约定外,应具有本条所赋予的定义:

1.1 通用条款:是根据法律、行政法规规定及建设工程施工的需要订立,通用于建设工程施工的条款。

1.2 专用条款:是发包人与承包人根据法律、行政法规规定,结合具体工程实际,经协商一致意见的条款,是对通用条款的具体化、补充或修改。

1.3 发包人:指在协议书中约定,具有工程发包主体资格和支付工程价款能力的当事人以及取得该当事人资格的合法继承人。

1.4 承包人:指在协议书中约定,被发包人接受的具有工程施工承包主体资格的当事人以及取得该当事人资格的合法继承人。

1.5 项目经理:指承包人在专用条款中指定的负责施工管理和合同履行的代表。

1.6 设计单位:指发包人委托的负责本工程设计并取得相应工程设计资质等级证书的单位。

1.7 监理单位:指发包人委托的负责本工程监理并取得相应工程监理资质等级证书的单位。

1.8 工程师:指本工程监理单位委派的总监理工程师或发包人指定的履行本合同的代表,其具体身份和职权由发包人承包人在专用条款中约定。

1.9 工程造价管理部门:指国务院有关部门、县级以上人民政府建设行政主管部门或其委托的工程造价管理机构。

1.10 工程:指发包人承包人在协议书中约定的承包范围内的工程。

1.11 合同价款:指发包人承包人在协议书中约定,发包人用以支付承包人按照合同约定完成承包范围内全部工程并承担质量保修责任的款项。

1.12 追加合同价款:指在合同履行中发生需要增加合同价款的情况,经发包人确认后按计算合同价款的方法增加的合同价款。

1.13 费用:指不包含在合同价款之内的应当由发包人 or 承包人承担的经济支出。

1.14 工期:指发包人承包人在协议书中约定,按总日历天数(包括法定节假日)计算的承包天数。

1.15 开工日期:指发包人承包人在协议书中约定,承包人开始施工的绝对或相对的日期。

1.16 竣工日期:指发包人承包人在协议书中约定,承包人完成承包范围内工程的绝对或相对的日期。

1.17 图纸:指由发包人提供或由承包人提供并经发包人批准,满足承包人施工需要的所有图纸(包括配套说明和有关资料)。

1.18 施工场地:指由发包人提供的用于工程施工的场所以及发包人在图纸中具体指定的供施工使用的任何其他场所。

1.19 书面形式:指合同书、信件和数据电文(包括电报、电传、传真,电子数据交换和电子邮件)等可以有形地表现所载内容的形式。

1.20 违约责任:指合同一方不履行合同义务或履行合同义务不符合约定所应承担的责任。

1.21 索赔:指在合同履行过程中,对于并非自己的过错,而是应由对方承担责任的情况造成的实际损失,向对方提出经济补偿和(或)工期顺延的要求。

1.22 不可抗力:指不能预见、不能避免并不能克服的客观情况。

1.23 小时或天:本合同中规定按小时计算时间的,从事件有效开始时计算(不扣除休息时间);规定按天计算时间的,开始当天不计入,从次日开始计算。时限的最后一天是休息日或者其他法定节假日的,以节假日次日为时限的最后一天,但竣工日期除外。时限的最后一天的截止时间为当日 24 时。

2. 合同文件及解释顺序

2.1 合同文件应能相互解释,互为说明。除专用条款另有约定外,组成本合同的文件及优先解释顺序如下:

- (1) 本合同协议书
- (2) 中标通知书
- (3) 投标书及其附件
- (4) 本合同专用条款
- (5) 本合同通用条款
- (6) 标准、规范及有关技术文件
- (7) 图纸
- (8) 工程量清单
- (9) 工程报价单或预算书

合同履行中，发包人承包人有关工程的洽商、变更等书面协议或文件视为本合同的组成部分。

2.2 当合同文件内容含糊不清或不相一致时，在不影响工程正常进行的情况下，由发包人承包人协商解决。双方也可以提请负责监理的工程师做出解释双方协商不成或不同意负责监理的工程师的解释时，按本通用条款 37 条关于争议的约定处理。

3. 语言文字和适用法律、标准及规范

3.1 语言文字

本合同文件使用汉语语言文字书写、解释和说明。如专用条款约定使用两种以上(含两种)语言文字时，汉语应为解释和说明本合同的标准语言文字。在少数民族地区，双方可以约定使用少数民族语言文字书写和解释、说明本合同。

3.2 适用法律和法规

本合同文件适用国家的法律和行政法规。需要明示的法律、行政法规，由双方在专用条款中约定。

3.3 适用标准、规范

双方在专用条款内约定适用国家标准、规范的名称；没有国家标准、规范但有行业标准、规范的，约定适用行业标准、规范的名称；没有国家和行业标准、规范的，约定适用工程所在地地方标准、规范的名称。发包人应按专用条款约定的时间向承包人提供一式两份约定的标准、规范。

国内没有相应标准、规范的，由发包人按专用条款约定的时间向承包人提出施工技术要求，承包人按约定的时间和要求提出施工工艺，经发包人认可后执行。发包人要求使用国外标准、规范的，应负责提供中文译本。

本条所发生的购买、翻译标准、规范或制定施工工艺的费用，由发包人承担。

4. 图纸

4.1 发包人应按专用条款约定的日期的套数，向承包人提供图纸。承包人需要增加图纸套数的，发包人应代为复制，复制费用由承包人承担。发包人对工程有保密要求的，应在专用条款中提出保密要求，保密措施费用由发包人承担，承包人在约定保密期限内履行保密义务。

4.2 承包人未经发包人同意，不得将本工程图纸转给第三人。工程质量保修期满后，除承包人存档需要的图纸外，应将全部图纸退还给发包人。

4.3 承包人应在施工现场保留一套完整图纸,供工程师及有关人员进行工程检查时使用。

二、双方一般权利和义务

5. 工程师

5.1 实行工程监理的,发包人应在实施监理前将委托的监理单位名称、 监理内容及监理权限以书面形式通知承包人。

5.2 监理单位委派的总监理工程师在本合同中称工程师,其姓名、职务、职权由发包人承包人在专用条款内写明。工程师按合同约定行使职权,发包人在专用条款内要求工程师在行使某些职权前需要征得发包人批准的,工程师应征得发包人批准。

5.3 发包人派驻施工场地履行合同的代表在本合同中也称工程师,其姓名、职务、职权由发包人在专用条款内写明,但职权不得与监理单位委派的总监理工程师职权相互交叉。双方职权发生交叉或不明确时,由发包人予以明确,并以书面形式通知承包人。

5.4 合同履行中,发生影响发包人承包人双方权利或义务的事件时负责监理的工程师应依据合同在其职权范围内客观公正地进行处理。一方对工程师的处理有异议时,按本通用条款 37 条关于争议的约定处理。

5.5 除合同内有明确约定或经发包人同意外,负责监理的工程师无权解除本合同约定的承包人的任何权利与义务。

5.6 不实行工程监理的,本合同中工程师专指发包人派驻施工场地履行合同的代表,其具体职权由发包人在专用条款内写明。

6. 工程师的委派和指令

6.1 工程师可委派工程师代表,行使合同约定的自己的职权,并可在认为必要时撤回委派。委派和撤回均应提前 7 天以书面形式通知承包人,负责监理的工程师还应将委派和撤回通知发包人。委派书和撤回通知作为本合同附件。

工程师代表在工程师授权范围内向承包人发出的任何书面形式的函件,与工程师发出的函件具有同等效力。承包人对工程师代表向其发出的任何书面形式的函件有疑问时,可将此函件提交工程师,工程师应进行确认。工程师代表发出指令有失误时,工程师应进行纠正。

除工程师或工程师代表外,发包人派驻工地的其他人员均无权向承包人发出任何指令。

6.2 工程师的指令、通知由其本人签字后,以书面形式交给项目经理,项目经理在回执上签署姓名和收到时间后生效。确有必要时,工程师可发出口头指令,并在 48 小时内给予书面确认,承包人对工程师的指令应予执行。工程师不能及时给予书面确认的,承包人应于

工程师发出口头指令后 7 天内提出书面确认要求。工程师在承包人提出确认要求后 48 小时内不予答复的，视为口头指令已被确认。承包人认为工程师指令不合理，应在收到指令后 24 小时内向工程师提出修改指令的书面报告，工程师在收到承包人报告后 24 小时内做出修改指令或继续执行原指令的决定，并以书面形式通知承包人。紧急情况下，工程师要求承包人立即执行的指令或承包人虽有异议，但工程师决定仍继续执行的指令，承包人应予执行。因指令错误发生的追加合同价款和给承包人造成的损失由发包人承担，延误的工期相应顺延。

本款规定同样适用于由工程师代表发出的指令、通知。

6.3 工程师应按合同约定，及时向承包人提供所需指令、批准并履行约定的其他义务。由于工程师未能按合同约定履行义务造成工期延误，发包人应承担延误造成的追加合同价款，并赔偿承包人有关损失，顺延延误的工期。

6.4 如需更换工程师，发包人应至少提前 7 天以书面形式通知承包人，后任继续行使合同文件约定的前任的职权，履行前任的义务。

7. 项目经理

7.1 项目经理的姓名、职务在专用条款内写明。

7.2 承包人依据合同发出的通知，以书面形式由项目经理签字后送交工程师，工程师在回执上签署姓名和收到时间后生效。

7.3 项目经理按发包人认可的施工组织设计（施工方案）和工程师依据合同发出的指令组织施工。在情况紧急且无法与工程师联系时，项目经理应当采取保证人员生命和工程财产安全的紧急措施，并在采取措施后 48 小时内向工程师送交报告。责任在发包人或第一人，由发包人承担由此发生的追加合同价款，相应顺延工期；责任在承包人，由承包人承担费用，不顺延工期。

7.4 承包人如需更换项目经理，应至少提前 7 天以书面形式通知发包人，并征得发包人同意。后任继续行使合同文件约定的前任的职权，履行前任的义务。

7.5 发包人可以与承包人协商，建议更换其认为不称职的项目经理。

8. 发包人工作

8.1 发包人按专用条款约定的内容和时间完成以下工作：

(1) 办理土地征用、拆迁补偿、平整施工场地等工作，使施工场地具备施工条件，在开工后继续负责解决以上事项遗留问题；

(2) 将施工所需水、电、电讯线路从施工场地外部接至专用条款约定地点，保证施工期

间的需要；

(3) 开通施工场地与城乡公共道路的通道，以及专用条款约定的施工场地内的主要道路，满足施工运输的需要，保证施工期间的畅通；

(4) 向承包人提供施工场地的工程地质和地下管线资料，对资料的真实准确性负责；

(5) 办理施工许可证及其他施工所需证件、批件和临时用地、停水、停电、中断道路交通、爆破作业等的申请批准手续（证明承包人自身资质的证件除外）；

(6) 确定水准点与坐标控制点，以书面形式交给承包人，进行现场交验；

(7) 组织承包人和设计单位进行图纸会审和设计交底；

(8) 协调处理施工场地周围地下管线和邻近建筑物、构筑物（包括文物保护建筑）、古树名木的保护工作，承担有关费用；

(9) 发包人应做的其他工作，双方在专用条款内约定。

8.2 发包人可以将 8.1 款部分工作委托承包人办理，双方在专用条款内约定，其费用由发包人承担。

8.3 发包人未能履行 8.1 款各项义务，导致工期延误或给承包人造成损失的，发包人赔偿承包人有关损失，顺延延误的工期。

9. 承包人工作

9.1 承包人按专用条款约定的内容和时间完成以下工作：

(1) 根据发包人委托，在其设计资质等级和业务允许的范围内，完成施工图设计或与工程配套的设计，经工程师确认后使用，发包人承担由此发生的费用；

(2) 向工程师提供年、季、月度工程进度计划及相应进度统计表；

(3) 根据工程需要，提供和维修非夜间施工使用的照明、围栏设施。并负责安全保卫；

(4) 按专用条款约定的数量和要求，向发包人提供施工场地办公和生活的房屋及设施，发包人承担由此发生的费用；

(5) 遵守政府有关主管部门对施工场地交通、施工噪音以及环境保护和安全生产等的管理规定，按规定办理有关手续，并以书面形式通知发包人，发包人承担由此发生的费用，因承包人责任造成的罚款除外；

(6) 已竣工工程未交付发包人之前，承包人按专用条款约定负责已完工程的保护工作，保护期间发生损坏，承包人自费予以修复；发包人要求承包人采取特殊措施保护的工程部位和相应的追加合同价款，双方在专用条款内约定；

(7) 按专用条款约定做好施工场地地下管线和邻近建筑物、构筑物(包括文物 保护建筑)、古树名木的保护工作;

(8) 保证施工场地清洁符合环境卫生管理的有关规定, 交工前清理现场达到专用条款约定的要求, 承担因自身原因违反有关规定造成的损失和罚款;

(9) 承包人应做的其他工作, 双方在专用条款内约定。

9.2 承包人未能履行 9.1 款各项义务, 造成发包人损失的, 承包人赔偿发包人有关损失。

三、施工组织设计和工期

10. 进度计划

10.1 承包人应按专用条款约定的日期, 将施工组织设计和工程进度计划提交工程师, 工程师按专用条款约定的时间予以确认或提出修改意见, 逾期不确认也不提出书面意见的, 视为同意。

10.2 群体工程中单位工程分期进行施工的, 承包人应按照发包人提供图纸及有关资料的时间, 按单位工程编制进度计划, 其具体内容双方在专用条款中约定。

10.3 承包人必须按工程师确认的进度计划组织施工, 接受工程师对进度的检查、监督。工程实际进度与经确认的进度计划不符时, 承包人应按工程师的要求提出改进措施, 经工程师确认后执行。因承包人的原因导致实际进度与进度计划不符, 承包人无权就改进措施提出追加合同价款。

11. 开工及延期开工

11.1 承包人应当按照协议书约定的开工日期开工。承包人不能按时开工, 应当不迟于协议书约定的开工日期前 7 天, 以书面形式向工程师提出延期开工的理由和要求。工程师应当在接到延期开工申请后的 48 小时内以书面形式答复承包人。工程师在接到延期开工申请后 48 小时内不答复, 视为同意承包人要求, 工期相应顺延。工程师不同意延期要求或承包人未在规定时间内提出延期开工要求, 工期不予顺延。

11.2 因发包人原因不能按照协议书约定的开工日期开工, 工程师应以书面形式通知承包人, 推迟开工日期。发包人赔偿承包人因延期开工造成的损失, 并相应顺延工期。

12. 暂停施工

工程师认为确有必要暂停施工时, 应当以书面形式要求承包人暂停施工, 并在提出要求后 48 小时内提出书面处理意见。承包人应当按工程师要求停止施工, 并妥善保护已完工程。承包人实施工程师做出的处理意见后, 可以书面形式提出复工要求, 工程师应当在 48 小时

内给予答复。工程师未能在规定时间 内提出处理意见，或收到承包人复工要求后 48 小时内未予答复，承包人可自行复工。因发包人原因造成停工的，由发包人承担所发生的追加合同价款，赔偿承包人由此造成的损失，相应顺延工期；因承包人原因造成停工的，由承包人承担发生的费用，工期不予顺延。

13. 工期延误

13.1 因以下原因造成工期延误，经工程师确认，工期相应顺延：

- (1) 发包人未能按专用条款的约定提供图纸及开工条件；
- (2) 工程师未按合同约定提供所需指令、批准等，致使施工不能正常进行；
- (3) 设计变更和工程量增加；
- (4) 一周内非承包人原因停水、停电、停气造成停工累计超过 8 小时；
- (5) 不可抗力；
- (6) 专用条款中约定或工程师同意工期顺延的其他情况。

13.2 承包人在 13.1 款情况发生后 14 天内，就延误的工期以书面形式向工程师提出报告。工程师在收到报告后 14 天内予以确认，逾期不予确认也不提出修改意见，视为同意顺延工期。

14. 工程竣工

14.1 承包人必须按照协议书约定的竣工日期或工程师同意顺延的工期竣工。

14.2 因承包人原因不能按照协议书约定的竣工日期或工程师同意顺延的工期竣工的，承包人承担违约责任。

14.3 施工中发包人如需提前竣工，双方协商一致后应签订提前竣工协议，作为合同文件组成部分。提前竣工协议应包括承包人为保证工程质量和安全采取的措施、发包人为提前竣工提供的条件以及提前竣工所需的追加合同价款等内容。

四、质量与检验

15. 工程质量

15.1 工程质量应当达到协议书约定的质量标准，质量标准的评定以国家或行业的质量检验评定标准为依据。因承包人原因工程质量达不到约定的质量标准，承包人承担违约责任。

15.2 双方对工程质量有争议，由双方同意的工程质量检测机构鉴定，所需费用及因此造成的损失，由责任方承担。双方均有责任，由双方根据其责任分别承担。

16. 检查和返工

16.1 承包人应认真按照标准、规范和设计图纸要求以及工程师依据合同发出的指令施工，随时接受工程师的检查检验，为检查检验提供便利条件。

16.2 工程质量达不到约定标准的部分，工程师一经发现，应要求承包人拆除和重新施工，承包人应按工程师的要求拆除和重新施工，直到符合约定标准。因承包人原因达不到约定标准，由承包人承担拆除和重新施工的费用，工期不予顺延。

16.3 工程师的检查检验不应影响施工正常进行。如影响施工正常进行，检查检验不合格时，影响正常施工的费用由承包人承担。除此之外影响正常施工的追加合同价款由发包人承担，相应顺延工期。

16.4 因工程师指令失误或其他非承包人原因发生的追加合同价款，由发包人承担。

17. 隐蔽工程和中间验收

17.1 工程具备隐蔽条件或达到专用条款约定的中间验收部位，承包人进行自检，并在隐蔽或中间验收前 48 小时以书面形式通知工程师验收。通知包括隐蔽和中间验收的内容、验收时间和地点。承包人准备验收记录，验收合格，工程师在验收记录上签字后，承包人可进行隐蔽和继续施工。验收不合格，承包人在工程师限定的时间内修改后重新验收。

17.2 工程师不能按时进行验收，应在验收前 24 小时以书面形式向承包人提出延期要求，延期不能超过 48 小时。工程师未能按以上时间提出延期要求，不进行验收，承包人可自行组织验收，工程师应承认验收记录。

17.3 经工程师验收，工程质量符合标准、规范和设计图纸等要求，验收 24 小时后，工程师不在验收记录上签字，视为工程师已经认可验收记录，承包人可进行隐蔽或继续施工。

18. 重新检验

无论工程师是否进行验收，当其要求对已经隐蔽的工程重新检验时，承包人应按要求进行剥离或开孔，并在检验后重新覆盖或修复。检验合格，发包人承担由此发生的全部追加合同价款，赔偿承包人损失，并相应顺延工期。检验不合格，承包人承担发生的全部费用，工期不予顺延。

19. 工程试车

19.1 双方约定需要试车的，试车内容应与承包人承包的安装范围相一致。

19.2 设备安装工程具备单机无负荷试车条件，承包人组织试车，并在试车前 48 小时以书面形式通知工程师。通知包括试车内容、时间、地点。承包人准备试车记录，发包人根据承包人要求为试车提供必要条件。试车合格，工程师在试车记录上签字。

19.3 工程师不能按时参加试车，须在开始试车前 24 小时以书面形式向承包人提出延期要求，延期不能超过 48 小时。工程师未能按以上时间提出延期要求，不参加试车，应承认试车记录。

19.4 设备安装工程具备无负荷联动试车条件，发包人组织试车，并在试车前 48 小时以书面形式通知承包人。通知包括试车内容、时间、地点和对承包人的要求，承包人按要求做好准备工作。试车合格，双方在试车记录上签字。

19.5 双方责任

(1) 由于设计原因试车达不到验收要求，发包人应要求设计单位修改设计，承包人按修改后的设计重新安装。发包人承担修改设计、拆除及重新安装的全部费用和追加合同价款，工期相应顺延。

(2) 由于设备制造原因试车达不到验收要求，由该设备采购一方负责重新购置或修理，承包人负责拆除和重新安装。设备由承包人采购的，由承包人承担修理或重新购置、拆除及重新安装的费用，工期不予顺延，设备由发包人采购的，发包人承担上述各项追加合同价款，工期相应顺延。

(3) 由于承包人施工原因试车达不到验收要求，承包人按工程师要求重新安装和试车，并承担重新安装和试车的费用，工期不予顺延。

(4) 试车费用除已包括在合同价款之内或专用条款另有约定外，均由发包人承担。

(5) 工程师在试车合格后不在试车记录上签字，试车结束 24 小时后，视为工程师已经认可试车记录，承包人可继续施工或办理竣工手续。

19.6 投料试车应在工程竣工验收后由发包人负责，如发包人要求在工程竣工验收前进行或需要承包人配合时，应征得承包人同意，另行签订补充协议。

五、安全施工

20. 安全施工与检查

20.1 承包人应遵守工程建设安全生产有关管理规定，严格按安全标准组织施工，并随时接受行业安全检查人员依法实施的监督检查，采取必要的安全防护措施，消除事故隐患。由于承包人安全措施不力造成事故的责任和因此发生的费用，由承包人承担。

20.2 发包人应对其在施工场地的工作人员进行安全教育，并对他们的安全负责。发包人不得要求承包人违反安全管理的规定进行施工。因发包人原因导致的安全事故，由发包人承担相应责任及发生的费用。

21. 安全防护

21.1 承包人在动力设备、输电线路、地下管道、密封防震车间、易燃易爆地段以及临街交通要道附近施工时，施工开始前应向工程师提出安全防护措施，经工程师认可后实施，防护措施费用由发包人承担。

21.2 实施爆破作业，在放射、毒害性环境中施工（含储存、运输、使用）及使用毒害性、腐蚀性物品施工时，承包人应在施工前 14 天以书面形式通知工程师，并提出相应的安全防护措施，经工程师认可后实施，由发包人承担安全防护措施费用。

22. 事故处理

22.1 发生重大伤亡及其他安全事故，承包人应按有关规定立即上报有关部门并通知工程师，同时按政府有关部门要求处理，由事故责任方承担发生的费用。

22.2 发包人承包人对事故责任有争议时，应按政府有关部门的认定处理。

六、合同价款与支付

23. 合同价款及调整

23.1 招标工程的合同价款由发包人承包人依据中标通知书中的中标价格在协议书内约定。非招标工程的合同价款由发包人承包人依据工程预算书在协议书内约定。

23.2 合同价款在协议书内约定后，任何一方不得擅自改变。下列三种确定合同价款的方式，双方可在专用条款内约定采用其中一种：

(1) 固定价格合同。双方在专用条款内约定合同价款包含的风险范围和风险费用的计算方法，在约定的风险范围内合同价款不再调整。风险范围以外的合同价款调整方法，应当在专用条款内约定。

(2) 可调价格合同。合同价款可根据双方的约定而调整，双方在专用条款内约定合同价款调整方法。

(3) 成本加酬金合同。合同价款包括成本和酬金两部分，双方在专用条款内约定成本构成和酬金的计算方法。

23.3 可调价格合同中合同价款的调整因素包括：

法律、行政法规和国家有关政策变化影响合同价款；

工程造价管理部门公布的价格调整；

双方约定的其他因素。

23.4 承包人应当在 23.3 款情况发生后 14 天内，将调整原因、金额以书面形式通知工程

师，工程师确认调整金额后作为追加合同价款，与工程款同期支付。工程师收到承包人通知后 14 天内不予确认也不提出修改意见，视为已经同意该项调整。

24. 工程预付款

实行工程预付款的，双方应当在专用条款内约定发包人向承包人预付工程款的时间和数额，开工后按约定的时间和比例逐次扣回。预付时间应不迟于约定的开工日期前 7 天。发包人不按约定预付，承包人在约定预付时间 7 天后向发包人发出要求预付的通知发包人收到通知后仍不能按要求预付，承包人可在发出通知后 7 天停止施工，发包人应从约定应付之日起向承包人支付应付款的贷款利息，并承担违约责任。

25. 工程量的确认

25.1 承包人应按专用条款约定的时间，向工程师提交已完工程量的报告。工程师接到报告后 7 天内按设计图纸核实已完工程量（以下称计量），并在计量前 24 小时通知承包人，承包人为计量提供便利条件并派人参加。承包人收到通知后不参加计量，计量结果有效，作为工程价款支付的依据。

25.2 工程师收到承包人报告后 7 天内未进行计量，从第 8 天起，承包人报告中开列的工程量即视为被确认，作为工程价款支付的依据。工程师不按约定时间通知承包人，致使承包人未能参加计量，计量结果无效。

25.3 对承包人超出设计图纸范围和因承包人原因造成返工的工程量，工程师不予计量。

26. 工程款（进度款）支付

26.1 在确认计量结果后 14 天内，发包人应向承包人支付工程款（进度款）。按约定时间发包人应扣回的预付款，与工程款（进度款）同期结算。

26.2 本通用条款第 23 条确定调整的合同价款，第五条工程变更调整的合同价款及其他条款中约定的追加合同价款，应与工程款（进度款）同期调整支付。

26.3 发包人超过约定的支付时间不支付工程款（进度款），承包人可向发包人发出要求付款的通知，发包人收到承包人通知后仍不能按要求付款，可与承包人协商签订延期付款协议，经承包人同意后可延期支付。协议应明确延期支付的时间和从计量结果确认后第 15 天起计算应付款的贷款利息。

26.4 发包人不按合同约定支付工程款（进度款），双方又未达成延期付款协议，导致施工无法进行，承包人可停止施工，由发包人承担违约责任。

七、材料设备供应

27. 发包人供应材料设备（本次招标不适用）

27.1 实行发包人供应材料设备的，双方应当约定发包人供应材料设备的一览表，作为本合同附件（附件 2）。一览表包括发包人供应料设备的品种、规格、型号、数量、单价、质量等级、提供时间和地点。

27.2 发包人按一览表约定的内容提供材料设备，并向承包人提供产品合格证明，对其质量负责。发包人在所供材料设备到货前 24 小时，以书面形式通知承包人，由承包人派人与发包人共同清点。

27.3 发包人供应的材料设备，承包人派人参加清点后由承包人妥善保管，发包人支付相应保管费用。因承包人原因发生丢失损坏，由承包人负责赔偿。发包人未通知承包人清点，承包人不负责材料设备的保管，丢失损坏由发包人负责。

27.4 包人供应的材料设备与一览表不符时，发包人承担有关责任。发包人应承担责任的的具体内容，双方根据下列情况在专用条款内约定：

(1) 材料设备单价与一览表不符，由发包人承担所有价差；

(2) 材料设备的品种、规格、型号、质量等级与一览表不符，承包人可拒绝接收保管，由发包人运出施工场地并重新采购；

(3) 发包人供应的材料规格、型号与一览表不符，经发包人同意，承包人可代为调剂串换，由发包人承担相应费用；

(4) 到货地点与一览表不符，由发包人负责运至一览表指定地点；

(5) 供应数量少于一览表约定的数量时，由发包人补齐，多于一览表约定数量时，发包人负责将多出部分运出施工场地；

(6) 到货时间早于一览表约定时间，由发包人承担因此发生的保管费用；到货时间迟于一览表约定的供应时间，发包人赔偿由此造成的承包人损失，造成工期延误的，相应顺延工期；

27.5 发包人供应的材料设备使用前，由承包人负责检验或试验，不合格的不得使用，检验或试验费用由发包人承担。

27.6 发包人供应材料设备的结算方法，双方在专用条款内约定。

28. 承包人采购材料设备

28.1 承包人负责采购材料设备的，应按照专用条款约定及设计和有关标准要求采购，并提供产品合格证明，对材料设备质量负责承包人在材料设备到货前 24 小时通知工程师清点。

28.2 承包人采购的材料设备与设计或标准要求不符时,承包人应按工程师要求的时间运出施工场地,重新采购符合要求的产品,承担由此发生的费用,由此延误的工期不予顺延。

28.3 承包人采购的材料设备在使用前承包人应按工程师的要求进行检验或试验,不合格的不得使用,检验或试验费用由承包人承担。

28.4 工程师发现承包人采购并使用不符合设计或标准要求的材料设备时,应要求由承包人负责修复、拆除或重新采购,并承担发生的费用,由此延误的工期不予顺延。

28.5 承包人需要使用代用材料时,应经工程师认可后才能使用,由此增减的合同价款双方以书面形式议定。

28.6 由承包人采购的材料设备,发包人不得指定生产厂或供应商。

八、工程变更

29. 工程设计变更

29.1 施工中发包人需对原工程设计进行变更,应提前 14 天以书面形式向 承包人发出变更通知。变更超过原设计标准或批准的建设规模时,发包人应规划管理部门和其他有关部门重新审查批准,并由原设计单位提供变更的相应图纸和说明。承包人按照工程师发出的变更通知及有关要求,进行下列需要的变更:

- (1)更改工程有关部分的标高、基线、位置和尺寸;
- (2)增减合同中约定的工程量;
- (3)改变有关工程的施工时间和顺序;
- (4)其他有关工程变更需要的附加工作。

因变更导致 合同价款的增减及造成 的承包人损失, 由发包人承担, 延误的工期相 应顺延。

29.1 施工中承包人不得对原工程设计进行变更。因承包人擅自变更设计发生的费用和由此导致发包人的直接损失, 由承包人承担, 延误的工期不予顺延。

29.2 承包人在施工中提出的合理化建议涉及到对设计图纸或施工组织设计的更改及对材料、设备的换用, 须经工程师同意。未经同意擅自更改或换用时, 承包人承担由此发生的费用, 并赔偿发包人的有关损失, 延误的工期不予顺延。工程师同意采用承包人合理化建议, 所发生的费用和获得的收益, 发包人承包人另行约定分担或分享,

30. 其他变更

合同履行中发包人要求变更工程质量标准及发生其他实质性变更, 由双方协商解决。

31. 确定变更价款

31.1 承包人在工程变更确定后 14 天内,提出变更工程价款的报告,经工程师确认后调整合同价款。变更合同价款按下列方法进行:

- (1) 合同中已有适用于变更工程的价格,按合同已有的价格变更合同价款;
- (2) 合同中只有类似于变更工程的价格,可以参照类似价格变更合同价款;
- (3) 合同中没有适用或类似于变更工程的价格,由承包人提出适当的变更价格,经工程

师确认后执行。

31.2 承包人在双方确定变更后 14 天内不向工程师提出变更工程价款报告时,视为该项变更不涉及合同价款的变更。

31.3 工程师应在收到变更工程价款报告之日起 14 天内予以确认,工程师无正当理由不确认时,自变更工程价款报告送达之日起 14 天后视为变更工程价款报告已被确认。

31.4 工程师不同意承包人提出的变更价款,按本通用条款第 37 条关于争议的约定处理。

31.5 工程师确认增加的工程变更价款作为追加合同价款,与工程款同期支付。

31.6 因承包人自身原因导致的工程变更,承包人无权要求追加合同价款。

九、竣工验收与结算

32. 竣工验收

32.1 工程具备竣工验收条件,承包人按国家工程竣工验收有关规定,向发包人提供完整竣工资料及竣工验收报告。双方约定由承包人提供竣工图的,应当在专用条款内约定提供的日期和份数。

32.2 发包人收到竣工验收报告后 28 天内组织有关单位验收,并在验收后 14 天内给予认可或提出修改意见。承包人按要求修改,并承担由自身原因造成修改的费用。

32.3 发包人收到承包人送交的竣工验收报告 28 天内不组织验收,或验收后 14 天内不提出修改意见,视为竣工验收报告已被认可。

32.4 工程竣工验收通过,承包人送交竣工验收报告的日期为实际竣工日期。工程按发包人要求修改后通过竣工验收的,实际竣工日期为承包人修改后提请发包人验收的日期。

32.5 发包人收到承包人竣工验收报告后;28 天内不组织验收,从第 29 天起承担工程保管及一切意外责任。

32.6 中间交工工程的范围和竣工时间,双方在专用条款内约定,其验收程序按本通用条款 32.1 款至 32.4 款办理。

32.7 因特殊原因，发包人要求部分单位工程或工程部位甩项竣工的，双方另行签订甩项竣工协议，明确双方责任和工程价款的支付方法。

32.8 工程未经竣工验收或竣工验收未通过的，发包人不得使用。发包人强行使用时，由此发生的质量问题及其他问题，由发包人承担责任。

33. 竣工结算

33.1 工程竣工验收报告经发包人认可后 28 天内，承包人向发包人递交竣工结算报告及完整的结算资料，双方按照协议书约定的合同价款及专用条款约定的合同价款调整内容，进行工程竣工结算。

33.2 发包人收到承包人递交的竣工结算报告及结算资料后 28 天内进行核实，给予确认或者提出修改意见。发包人确认竣工结算报告后通知经办银行向承包人支付工程竣工结算价款。承包人收到竣工结算价款后 14 天内将竣工工程交付发包人。

33.3 发包人收到竣工结算报告及结算资料后 28 天内无正当理由不支付工程竣工结算价款，从第 29 天起按承包人同期向银行贷款利率支付拖欠工程价款的利息，并承担违约责任。

33.4 发包人收到竣工结算报告及结算资料后 28 天内不支付工程竣工结算价款，承包人可以催告发包人支付结算价款。发包人在收到竣工结算报告及结算资料后 56 天内仍不支付的，承包人可以与发包人协议将该工程折价，也可以由承包人申请人民法院将该工程依法拍卖，承包人就该工程折价或者拍卖的价款优先受偿。

33.5 工程竣工验收报告经发包人认可后 28 天内，承包人未能向发包人递交竣工结算报告及完整的结算资料，造成工程竣工结算不能正常进行或工程竣工结算价款不能及时支付，发包人要求交付工程的，承包人应当交付；发包人不要交付工程的，承包人承担保管责任。

33.6 发包人承包人对工程竣工结算价款发生争议时，按本通用条款 37 条关于争议的约定处理。

34. 质量保修

34.1 承包人应按法律、行政法规或国家关于工程质量保修的有关规定，对交付发包人使用的工程在质量保修期内承担质量保修责任。

34.2 质量保修工作的实施。承包人应在工程竣工验收之前，与发包人签订质量保修书，作为本合同附件（附件 3）。

34.3 质量保修书的主要内容包括：

质量保修项目内容及范围；

质量保修期；

(3) 质量保修责任；

(4) 质量保修金的支付方法。

十、违约、索赔和争议

35. 违约

35.1 发包人违约，当发生下列情况时：

(1) 本通用条款第 24 条提到的发包人不按时支付工程预付款；

(2) 本通用条款第 26.4 款提到的发包人不按合同约定支付工程款，导致施工无法进行；

(3) 本通用条款第 33.3 款提到的发包人无正当理由不支付工程竣工结算价款；

(4) 发包人不履行合同义务或不按合同约定履行义务的其他情况。发包人承担违约责任，赔偿因其违约给承包人造成的经济损失，顺延误的工期。双方在专用条款内约定发包人赔偿承包人损失的计算方法或者发包人应当支付违约金的数额或计算方法。

35.2 承包人违约。当发生下列情况时：

(1) 本通用条款第 14.2 款提到的因承包人原因不能按照协议书约定的竣工日期或工程师同意顺延的工期竣工；

(2) 本通用条款第 15.1 款提到的因承包人原因工程质量达不到协议书约定的质量标准；

(3) 承包人不履行合同义务或不按合同约定履行义务的其他情况。

承包人承担违约责任，赔偿因其违约给发包人造成的损失。双方在专用条内约定承包人赔偿发包人损失的计算方法或者承包人应当支付违约金的数额或计算方法。

35.3 一方违约后，另一方要求违约方继续履行合同时，违约方承担上述违约责任后仍应继续履行合同。

36. 索赔

36.1 当一方向另一方提出索赔时，要有正当索赔理由，且有索赔事件发生时的有效证据。

36.2 发包人未能按合同约定履行自己的各项义务或发生错误以及应由发包人承担责任的其他情况，造成工期延误和（或）承包人不能及时得到合同价款及承包人的其他经济损失，承包人可按下列程序以书面形式向发包人索赔：

(1) 索赔事件发生后 28 天内，向工程师发出索赔意向通知；

(2) 发出索赔意向通知后 28 天内，向工程师提出延长工期和（或）补偿经济损失的索赔报告及有关资料；

(3) 工程师在收到承包人送交的索赔报告和有关资料后，于 28 天内给予答复，或要求承包人进一步补充索赔理由和证据；

(4) 工程师在收到承包人送交的索赔报告和有关资料后 28 天内未予答复或未对承包人作进一步要求，视为该项索赔已经认可；

(5) 当该索赔事件持续进行时，承包人应当阶段性向工程师发出索赔意向，在索赔事件终了后 28 天内，向工程师送交索赔的有关资料和最终索赔报告。索赔答复程序与 (3)、(4) 规定相同。

36.3 承包人未能按合同约定履行自己的各项义务或发生错误，给发包人造成经济损失，发包人可按 36.2 款确定的时点向承包人提出索赔。

37. 争议

37.1 发包人承包人在履行合同时发生争议，可以和解或者要求有关主管部门调解。当事人不愿和解、调解或者和解、调解不成的，双方可以在专用条款内选定以下一种方式解决争议：第一种解决方式：双方达成仲裁协议，向约定的仲裁委员会申请仲裁；第二种解决方式：向有管辖权的人民法院起诉。

37.2 发生争议后，除非出现下列情况的，双方都应继续履行合同，保持施工连续，保护好已完工程：

- (1) 单方违约导致合同确已无法履行，双方协议停止施工；
- (2) 调解要求停止施工，且为双方接受；
- (3) 仲裁机构要求停止施工；
- (4) 法院要求停止施工。

十一、其他

38. 工程分包

本项目不允许分包。

39. 不可抗力

39.1 不可抗力包括因战争、动乱、空中飞行物体坠落或其他非发包人承包人责任造成的爆炸、火灾，以及专用条款约定的风、雨、雪、洪、震等自然灾害。

39.2 不可抗力事件发生后，承包人应立即通知工程师，并在力所能及的条件下迅速采取措施，尽力减少损失，发包人应协助承包人采取措施。工程师认为应当暂停施工的，承包人应暂停施工。不可抗力事件结束后 48 小时内承包人向工程师通报受害情况和损失情况，预

计清理和修复的费用。不可抗力事件持续发生，承包人应每隔 7 天向工程师报告一次受害情况。不可抗力事件结束后 14 天内，承包人向工程师提交清理和修复费用的正式报告及有关资料。

39.3 因不可抗力事件导致的费用及延误的工期由双方按以下方法分别承担；

(1) 工程本身的损害、因工程损害导致第三人人员伤亡和财产损失以及运至施工场地用于施工的材料和待安装的设备损害，由发包人承担；

(2) 发包人承包人人员伤亡由其所在单位负责，并承担相应费用；

(3) 承包人机械设备损坏及停工损失，由承包人承担；

(4) 停工期间，承包人应工程师要求留在施工场地的必要的管理人员及保卫人员的费用由发包人承担；

(5) 工程所需清理、修复费用由发包人承担；

(6) 延误的工期相应顺延。

39.4 因合同一方迟延履行合同后发生不可抗力的，不能免除迟延履行方的相应责任。

40. 保险

40.1 承包人必须为从事危险作业的职工办理意外伤害保险，并为施工场地内自有人员生命财产和施工机械设备办理保险，支付保险费用。

40.2 保险事故发生时，承包人有责任尽力采取必要的措施，防止或者减少损失。

40.3 具体投保内容和相关责任，发包人承包人在专用条款中约定。

41. 担保

41.1 发包人承包人为了全面履行合同，应互相提供以下担保。

(1) 发包人向承包人提供履约担保，按合同约定支付工程价款及履行合同约定其他义务。

(2) 承包人向发包人提供履约担保，按合同约定履行自己的各项义务。

41.2 一方违约后，另一方可要求提供担保的第三人承担相应责任。

41.3 提供担保的内容、方式和相关责任，发包人承包人除在专用条款中约定外，被担保方与担保方还应签订担保合同，作为本合同附件。

42. 专利技术 & 特殊工艺

42.1 发包人要求使用专利技术或特殊工艺，应负责办理相应的申报手续，承担申报、试验、使用等费用；承包人提出使用专利技术或特殊工艺，应取得工程师认可，承包人负责办

理申报手续并承担有关费用。

42.2 擅自使用专利技术侵犯他人专利权的，责任者依法承担相应责任。

43 文物和地下障碍物

43.1 在施工中发现古墓、古建筑遗址等文物及化石或其他有考古、地质研究等价值的物品时，承包人应立即保护好现场并于 4 小时内以书面形式通知工程师，工程师应于收到书面通知后 24 小时内报告当地文物管理部门，发包人承包人按文物管理部门的要求采取妥善保护措施。发包人承担由此发生的费用，顺延延误的工期。

如发现后隐瞒不报，致使文物遭受破坏，责任者依法承担相应责任。

43.2 施工中发现影响施工的地下障碍物时，承包人应于 8 小时内以书面形式通知工程师，同时提出处置方案，工程师收到处置方案后 24 小时内予以认可或提出修正方案。发包人承担由此发生的费用，顺延延误的工期。

所发现的地下障碍物有归属单位时，发包人应报请有关部门协同处置。

44. 合同解除

44.1 发包人承包人协商一致，可以解除合同。

44.2 发生本通用条款第 26.4 款情况，停止施工超过 56 天，发包人仍不支付工程款（进度款），承包人有权解除合同。

44.3 发生本通用条款第 38.2 款禁止的情况，承包人将其承包的全部工程转包给他人或者肢解以后以分包的名义分别转包给他人，发包人有权解除合同。

44.4 有下列情形之一的，发包人承包人可以解除合同：

(1) 因不可抗力致使合同无法履行；

(2) 因一方违约（包括因发包人原因造成工程停建或缓建）致使合同无法履行。

44.5 一方依据 44.2、44.3、44.4 款约定要求解除合同的，应以书面形式向对方发出解除合同的通知，并在发出通知前 7 天告知对方，通知到达对方时合同解除。对解除合同有争议的，按本通用条款第 37 条关于争议的约定处理。

44.6 合同解除后，承包人应妥善做好已完工程和已购材料、设备的保护和移交工作，按发包人要求将自有机械设备和人员撤出施工场地。发包人应为承包人撤出提供必要条件，支付以上所发生的费用，并按合同约定支付已完工程价款。已经订货的材料、设备由订货方负责退货或解除订货合同，不能退还的货款和因退货、解除订货合同发生的费用，由发包人承担，因未及时退货造成的损失由责任方承担。除此之外，有过错的一方应当赔偿因合同解除

给对方造成的损失。

44.7 合同解除后，不影响双方在合同中约定的结算和清理条款的效力。

45. 合同生效与终止

45.1 双方在协议书中约定合同生效方式。

45.2 除本通用条款第 34 条外，发包人承包人 履行合同全部义务， 竣工结算价款支付完毕，承包人向发包人交付竣工工程后，本合同即告终止。

45.3 合同的权利义务终止后，发包人承包人应当遵循诚实信用原则，履行通知、协助、保密等义务。

46. 合同份数

46.1 本合同正本两份，具有同等效力，由发包人承包人分别保存一份。

46.2 本合同副本份数，由双方根据需要在专用条款内约定。47 补充条款

双方根据有关法律、行政法规规定，结合工程实际，经协商一致后，可对本通用条款内容具体化、补充或修改，在专用条款内约定。

三、施工专用合同条款

一、词语定义及合同文件

1、词语定义与通用条款一致

2、合同文件及解释顺序：

合同文件组成及解释顺序：

(1) 本合同协议书

(2) 中标通知书

(3) 本合同专用条款

(4) 本合同通用条款

(5) 工程量清单；

(6) 报价书；

(7) 图纸；

(8) 标准、规范及有关技术文件；

(9) 投标书及其附件；

3、语言文字和适用法律、标准及规范

3.1 本合同使用中文。

3.2 适用法律和法规

需要明确的法律、行政法规：《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国民法典》、《建设工程质量管理条例》、《土地开发整理验收规程》、《云南省土地开发整理项目管理实施细则》。

3.3 适用标准、规范

适用标准、规范的名称：国家现行土地开发整理工程建设标准、规划设计规程、土地整治监理规范、土地整治质量评定标准、施工规范标准及相关行业规定（包括招投标文件技术要求所列的标准）。

发包人提供标准、规范的时间：发包人不提供，承包人自备

国内没有相应标准、规范时的约定：无。

4 图纸

4.1 发包人向承包人提供图纸日期和套数：开工时提供图纸一套。

4.2 发包人对图纸的保密要求：承包人不准转让、复印给第三者。

使用国外图纸的要求及费用承担：无。

二、双方一般权利和义务

5 工程师

5.1 监理单位委派的工程师

姓名： 职务： 现场监理

发包人委托的职权：详见监理合同。

需要取得发包人批准才能行使的职权：发布开工令、停工令、复工令、现场有关的签证资料。

5.2 发包人派驻的工程师

姓名：杨龙飞 职务：现场代表

职权：协调各方关系，对工程实行全面管理，对工程方案进行优化。

5.3 不实行监理的，工程师的职权：该项目实行监理

6 项目经理

姓名：周竹梅 职务：项目经理

(1) 进场项目经理及现场管理人员应与在资格预审申请文件中填报的项目经理和技术负责人一致，与中标时承诺人员不符的，应按投标承诺予以处理，并向发包人支付违约金伍万元；若投标人因特殊原因确需更换，由中标人向发包人提出书面申请，并提供相应的证明材料，经监理及发包人审核同意并报土地整治项目指挥部备案后方可更换。对不称职的项目经理，发包人及监理有权要求更换项目经理，承包人都应赔偿发包人的损失。每更换一次项目经理，承包人须向发包人支付伍仟元人民币的违约金。

(2) 进场施工机械达不到投标最低施工机械要求的，以及因承包方机械不到位影响施工工期的，应按投标承诺予以处理，并按照规定对承包方及项目经理进行违约处理。

(3) 在合同签订前未按照要求缴纳履约保证金和农民工工资保证金，以及施工组织不力，严重影响工程质量及工程进度，未按照整改要求及时整改的，业主可逐级向项目领导小组办公室报告，经领导小组同意取消其中标资格，另行确定项目中标单位。造成经济损失的，承包人需承担相应责任和接受处罚。

7 发包人工作

不执行通用条款中 8.1、8.2 条，修改为：

7.1 发包人应按约定的时间和要求完成以下工作：

(1) 施工场地具备施工条件的要求及完成的时间：已具备。

(2) 将施工所需的水、电、电讯线路接至施工场地的时间、地点和供应要求：由承包人自行解决（由承包人自备柴油发电机，费用包含在承包人的投标报价的综合单中，并且发包人不承担因柴油价格波动等因素造成的风险）。

(3) 施工场地与公共道路的通道开通时间和要求：由承包人自行解决，并承担费用。

(4) 工程地质和地下管线资料的提供时间：无。

(5) 由发包人办理的施工所需证件、批件的名称和完成时间：合同生效后 15 天内办理完毕。

(6) 水准点与坐标控制点交验要求：据设计图纸所注高程由承包人自行测量。

(7) 图纸会审和设计交底时间：合同签订后 10 天内。

(8) 协调处理施工场地周围地下管线和邻近建筑物、构筑物（含文物保护单位）、古树名木的保护工作：保护工作由承包方负责，费用由承包方承担。

(9) 双方约定发包人应做的其他工作：发生时双方协商确定。

7.2 发包人委托承包人办理的工作：根据工作需要确定。

8 承包人工作

不执行通用条款中 9.1 条，修改为：

8.1 承包人应按约定时间和要求，完成以下工作：

(1) 需由设计资质等级和业务范围允许的承包人完成的设计文件提交时间：无。

(2) 应提供计划、报表的名称及完成时间：每 15 天提供中期施工进度计划，交发包人审核；每月 25 日前报送当月实际完成工作量报表、施工日志及次月施工进度计划等资料。

(3) 承担施工安全保卫工作及非夜间施工照明的责任和要求：由承包人承担，并达到文明工地标准。

(4) 向发包人提供的办公和生活房屋及设施的要求：自行解决。

(5) 需承包人办理的有关施工场地交通、环卫和施工噪音管理等手续：由承包人负责办理承担相关费用，发包人协助办理。

(6) 已完工程成品保护的特别要求及费用承担：由承包人自费保护至竣工验收。

(7) 施工场地周围地下管线和邻近建筑物、构筑物（含文物保护单位）、古树名木的保护要求及费用承担：由承包人按有关保护要求保护，费用由承包人承担。

(8) 施工场地弃渣、弃土、临时建筑清洁卫生的要求：按通用条款 9.1 (8) 执行，承包方应认真组织好现场管理、文明施工、每天保持施工场地、交通要道的畅通，并将建筑垃圾、废

物清理出施工现场，运至指定地点：清淤、修建沟渠的多余弃土用于低洼地的客土或就近进行土地平整，清理、平整运杂费由承包人承担。

(9) 承包人应严格遵守国家有关解决拖欠工程款和民工工资的法律、法规，及时支付工程中的民工工资。承包人不得以任何借口拖欠民工工资，如果出现严重拖欠现象，给社会造成不良影响者，发包人有权代为支付其拖欠的民工工资，并从应付给承包人的工程款中扣除相应款项。对恶意拖欠和拒不支付的，作为不良信誉记录予以通报。

承包人的项目经理部是民工工资支付行为的主体，承包人的项目经理是民工工资支付的责任人。项目经理部要建立全体民工花名册和工资支付表，确保将工资直接发放给民工本人，或委托银行发放民工工资，严禁发放给“包工头”或其他不具备用工主体资格的组织和个人。工资支付表应如实记录支付单位、支付时间、支付对象、支付数额、支付对象的身份证号和签字等信息。民工花名册和工资支付表应报监理人备查。

(10) 双方约定承包人应做的其他工作： 无。

三、施工组织设计和工期

9 进度计划

9.1 承包人提供施工组织设计（施工方案）和进度计划的时间： 年 月 日前上报施工组织设计： 年 月 日前上报开工报告：每月 15 日和 30 日前向监理单位及发包方提供下步进度计划，同时提交上半月进度完成情况报表：每月 5 日前提供上月已完工程量清单及支付申请表，一式伍份。

工程师确认的时间：收到后 7 个日历日内。

9.2 群体工程中有关进度计划的要求：按工程师的指令执行，确保 年 月 日竣工。

10 工期延误

不执行通用条款中 13.1、13.2 条，修改为：

10.1 双方约定工期顺延的其他情况：

本项目约定施工工期为 90 日历天（2025 年 5 月 30 日前竣工，视开工时间提前或顺延），为固定工期，不受气候条件的影响。

若发包人的原因延误工期，按照合同通用条款第 13 条执行。若承包人的原因发生延长关键工程工期或合同总工期的，每延长 1 天承担（10000.00 元 + 超期天数 × 500.00 元/天）的工期违约金，工期拖延 30 天以上，承包人应承担合同价款 5% 的工期违约金，并承担因工期延误

而造成发包人的一切经济损失。

四、质量与验收

11 隐蔽工程和中间验收

11.1 中间验收：工程质量检查主要由监理和发包人派驻的工程师进行跟踪检查和随机抽样（破体）检查。若工程质量达不到标准、规范和设计要求的由承包人全部拆除和重新施工，损失由承包人自行承担。监理下达整改通知后仍不整改的视为违约，可处 2000—10000 元的违约处罚，造成经济损失和不良影响的，可根据情节轻重，按照相关法律法规追究相应责任。

12 工程试车

12.1 试车费用的承担：无。

五、安全施工

按照合同通用条款第 20、21、22 条执行。

六、合同价款与支付

13 合同价款及调整

13.1 本合同价款采用方式：总价中标，固定综合单价承包，据实结算，工程施工中不得以任何方式调整中标单价；结算总价不得超过中标总价（经上级主管部门批准同意的设计变更或新增工程量除外）。

(1)采用固定价格合同，固定单价应为包括直接工程费、措施费、间接费、利润、税金等全费用单价。合同价款中包括的风险范围：包含按招标文件、图纸答疑及补充文件和承包范围内的所有工程内容（包含各分项工程的各工序）。

风险费用的计算方法：已包含在中标价中。

风险范围以外合同价款调整方法：按招标文件的规定。

(2)采用可调价格合同，合同价款调整方法：不适用。

(3)采用成本加酬金合同，有关成本和酬金的约定：不适用。

13.2 双方约定合同价款的其他调整因素：变更需要调整合同价格时，按以下原则确定综合单价：

(1)因工程量清单漏项或非承包人原因的工程变更，造成增加新的工程量清单项目，按照工程量清单综合单价及实际完成工程量结算；没有适用或类似的工程量清单综合单价时，由承包人提出，经上级主管部门批准后执行。增加减少工程量，工期不作调整。

(2)编制新增单价时应按照招标文件及合同所确定的计价依据及计算方法，所采用的人

工单价、材料价格、机械台班价格、措施费、间接费、利润、税金费率应与投标人工程量清单表相应内容保持一致。

(3) 尽管监理人发出变更令后做出了变更价格，但仍应以发包人及上级主管部门批准或上级造价机构审核确认后的增减金额作为最终结算支付依据。

(4) 拦标价编制存在重大缺陷和明显失误，需要调整单价时可按照项目实施管理程序报上级主管部门审查批准后才能进行调整，并作为最终结算支付依据。

(5) 中标的分部分项工程综合单价是工程结算和竣工结算的依据，不允许调整。签订合同时，招标人有权对中标人的不平衡报价进行调整（如投标分部分项工程综合单价低于拦标价对应的分部分项工程综合单价的，以投标分部分项工程综合单价为签订合同价，如投标分部分项工程综合单价高于拦标价对应的分部分项工程综合单价的，以拦标价对应的分部分项工程综合单价为签订合同价）中标人不得拒绝，否则取消其中标资格，与其他候选人签订合同。

14 工程预付款

本项目待人员、机械设备进场后 7 日支付工程预付款，工程预付款比例为合同总价的 20%。

扣回工程预付款的时间、比例：在合同工期内按进度款支付到 80% 时一次性扣回。

15 工程量确认

15.1 承包人向工程师提交已完工程量报告的时间：每月 5 日前提供上月已完成工程量清单及支付申请表，一式叁份。

16 工程款（进度款）支付

双方约定的工程款（进度款）支付的方式和时间：工程进度款按每月实际完成的工程量 80% 的比例支付进度款；工程签证增加工程款按监理人、发包人认定的 60% 支付，工程承包方每月 5 日前向工程师报送上月实际工程量表，工程师接到报告 7 天内核实完毕，于核准之日起 14 天内拨付；当工程款拨付至合同总价的 80% 时，发包方暂停付款，并一次性扣回预付款；工程完工自检合格，各类交工资料完备齐全后，工程竣工初验收后，支付合同总价款的 90%；剩余 10% 待工程竣工最终验收及工程竣工结算定案后，除留下工程竣工结算总价的 3% 作为缺陷责任保证金外，缺陷责任保证金 1 年保修期满后全额本息退还（缺陷保证金可使用银行保函、保险、银行转账）。

承包人的基本账户开户银行及账号：云南芒市农村商业银行股份有限公司营业部

54000 23640 800012

应明确事项：发包人单位只能向中标人的基本账户（含中标人在项目实施地开设的企业法

人账户) 拨付工程款, 严禁向个人账户和中标人以外的其它账户拨付工程款。

七、材料设备供应

17 发包人供应材料设备 (自行约定)

18 承包人采购材料设备

18.1 承包人采购材料设备的约定:

应明确事项: 承包人应按投标文件承诺采购材料设备。在采购前将主要材料明细表 (注明厂家、品牌、规格、质量等级、数量等) 报经发包人现场代表、监理方人员签字后方可采购。对未按照批准采购清单质量要求购买的材料及设备, 按照投标承诺予以处理。

八、工程变更

按通用条款第 29 款执行: 批准的工程变更以项目监理机构、项目承担单位代表、设计单位代表共同书面签字为准; 工程变更的结算: 工程量以工程变更单为依据, 分部分项工程单价以投标综合单价为准; 新增综合单价 (工程量清单以外) 由中标单位根据合同约定条款自行组价后由建设单位委托具有相应审核资质的中介机构进行审核后, 经建设单位、施工单位确认后执行。

应明确事项: 相关变更须报发包人, 经原设计单位同意 (超原设计单位资质的工程变更由发包人另行委托), 报上级管理部门批准, 并由原设计单位或由具有相应资质的设计单位提出变更图纸及说明, 发包人通知承包人变更。未经批准承包人不得对原设计进行变更。

九、竣工验收与结算

19 竣工验收

19.1 本工程完工验收前, 承包人必须按本合同及有关的法规、规程的要求完成相应的验收签证、质量评定工作及编制完工资料, 发包人将制定印发具体的管理办法, 完工资料须经监理人审定。具体内容按照以下规定及要求执行:

《云南省兴地睦边农田整治重大工程管理办法》

《基本建设项目档案资料管理暂行规定》 (国档发[1988] 4 号文)

《国家重大建设项目文件归档要求及档案整理规范》 (DA/T 28—2002)

《建设工程文件归档整理规范》（GB/T 50328—2001）

《水利水电建设工程验收规程》（SL223—2008）

《灌溉与排水工程技术管理规程》（SL/T2，16—1999）

《泵站施工规范》（SL234—1999）

《混凝土标准养护室检验方法》（SL138—95）

《农田排水试验规范》（SL109—95）

《公路路基施工技术规范》（JTG F71 —2006）；

《公路桥涵施工技术规范》（JTJ 041—2000）；

《公路工程水泥及水泥混凝土试验规程》（JTG E30—2005）；

《给水排水管道工程施工及验收规范》（GB50268—97）；

发包人和监理人制定印发的管理办法。

完工资料主要包括（但不限于）：

1、原始资料部分（原件一式二份，复印件一式三份，A4 纸，电子文件一套）

(1) 主要原材料出厂合格证和质量检验、试验资料文件

(2) 质量检验原始记录

(3) 隐蔽工程质量验收原始记录

(4) 重大质量事故和工程缺陷处理资料

(5) 观测原始资料记录与分析

(6) 试验记录（混凝土及砂浆等材料试验）

2、重要文件部分（一式伍份）

(1) 工程施工总结及大事记

(2) 工程实施进度及措施的记录（包括文字记录和图像资料）

(3) 工程完工图及工程量清单

(4) 单元工程质量等级评定资料及其验收鉴定证书

(5) 重大质量事故及处理记录

(6) 重要财务和完工决算资料

(7) 工程施工报告及完工报告

(8) 设计通知单

(9) 监理通知单

(10) 发包人文件

(11) 工程施工会议纪要

(12) 发包人、承包人往来文件

3、竣工图纸（一式伍份）

(1) 各工程竣工图（包含平面图等资料）

(2) 各项隐蔽工程详图（含资料等）

(3) 提交图纸及电子文档要求：单体工程图电子文档为 AutoCAD 格式，平面图为 MauGIS 格式。

4、需提交上级验收部门及汇编成册的完工资料伍套（电子文件一套）。

19.2 中间交工工程的范围和竣工时间：按《土地开发整理项目验收规程》、施工组织设计和工程建设指挥部相关管理规定执行。

20 结算

根据土地整治特点，双方约定，本工程采用“总价中标：固定综合单价承包；竣工后以综合单价乘以实际完成合格工程内容及工程量进行结算；结算价不得超过中标价”（经上级主管部门批准同意的设计变更或新增工程最除外）。

十、违约、索赔和争议

21 违约

21.1 本合同中关于发包人违约的具体责任如下：

本合同通用条款第 24 条约定发包人违约应承担的违约责任：合同签订时双方商定。

本合同通用条款第 26.4 款约定发包人违约应承担的违约责任：合同签订时双方商定。

本合同通用条款第 33.3 款约定发包人违约应承担的违约责任：合同签订时双方商定。

双方约定的发包人其他违约责任：无。

21.2 本合同中关于承包人违约的具体责任如下：

本合同通用条款第 14.2 款约定承包人违约应承担的违约责任：

若因承包人的原因发生延长工程工期或合同总工期的，每延长 1 天承担(10000.00 元+超期天数 X 500.00 元/天) 的工期违约金，工期拖延 30 天以上，承包人应承担合同价款最高 5% 的工期违约金，并承担因工期延误而造成发包人的一切经济损失。

本合同通用条款第 15.1 款约定承包人违约应承担的违约责任：工程质量要求达到一次性验收合格。承包人工程质量达不到约定标准，须承担因违约造成发包人的一切经济损失，并向

发包人支付合同总价款 5%的质量违约金。

双方约定的承包人其他违约责任：无。

22 争议

22.1 本合同在履行过程中发生的争议，由双方当事人协商解决，协商不成的，按下列第(二)种方式解决：

(一)提交仲裁委员会仲裁；

(二)依法向项目所在地有管辖权的人民法院起诉。

十一、其他

23 工程分包

23.1 本工程发包人同意承包人分包的工程：不得分包、转包

分包施工单位为：无

24 不可抗力

24.1 双方关于不可抗力的约定：按通用条款 39 款执行。

25 保险

25.1 本工程双方约定投保内容如下：

(1)发包人投保内容：按通用条款 40.1 款办理。

(2)发包人委托承包人办理的保险事项：建筑工程和施工场地内的自由人员及第三人人员生命财产保险。

(3)承包人投保内容：按通用条款 40.4 款办理，运至施工场地内用于工程的材料和待安装设备，由承包人办理保险并支付保险费用。

26 担保

26.1 本工程双方约定担保事项如下：

(1)发包人向承包人提供履约担保，担保方式为：保险担保合同作为本合同附件。

(2)承包人向发包人提供履约担保和农民工工资支付担保，担保方式为：按规定购买农民工工资支付履约保证保险。

(3)履约保证金和农民工工资支付保证金的退还时间：竣工验收合格后退还。

(4)双方约定的其他担保事项：投标文件上的质量和工程工期承诺惩罚条件仍然有效。

27 合同份数

27.1 双方约定合同副本份数：合同签订时双方商定。

28 补充条款

(1)中标单位在合同签订前足额缴纳各项保证金，才能签订合同。凡不按期或不按照规定缴纳保证金的中标单位，将按照土地整治重大工程项目管理有关规定取消其中标资格，没收投标保证金，业主必须逐级向土地整治项目指挥部报告，经指挥部同意取消其中标资格，另行确定项目中标单位。

(2)施工组织不力，严重影响工程质量及工程进度，未按照整改要求及时整改的，业主应逐级向土地整治项目指挥部报告，经指挥部同意取消其中标资格，另行确定项目中标单位。造成经济损失的需承担相应责任和接受处罚。

(3)中标单位在按合同完成标段各项工程后，依据相关规定提交竣工图及完整的相关竣工报验资料后，按照土地整治重大工程项目管理有关规定，在当地媒体公告确认未拖欠农民工工资和经当地纪检部门审查未发生不良行为的可按照合同约定提前退还农民工工资保证金和履约保证金：若有不良行为的，在扣除相关违约金、处罚金后无息返还。

(4)承包人工期提前完成，经验收认定达到优质工程的将作为今后土地整治项目投标的加分依据。

(5)中标单位在需要进行人工施工，如垒埂等工作时，必须优先使用当地民工。

(6)双方需签订工程质量保修书和附件其它内容，格式见附件 1-3。

本标段因其它因素，本合同未能满足需要的，项目发包方可签定补充合同，但不得违反此合同并与此合同约定相关内容相抵触，否则补充合同作废，并将追究相关责任。

以上工程量清单与投标文件一致。

四、种植管护条款

一、种植管护期限、范围及目标

（一）管护期限

土地流转之日起至土地流转期结束，管护期为3年。

（二）种植管护范围

主要负责本项目范围内耕地种植管护及基础设施管护工作，确保国土综合整治项目达到相关部门种植管护及新增耕地核实认定等相关要求。包括但不限于种子、化肥、农药、人工机械等生产物资，种植全过程管护、田间工程管护、配套设备维护等。种植管护面积以土地平整工程完成的耕地面积为准。

（三）种植管护面积

（1）管护费结算面积以占补平衡系统入库新增耕地面积为结算依据。

（四）种植管护目标

1. 按国家、省、州、市自然资源部门规定要求完成项目地区的种植及管护工作，种植的作物及管护方案需上报甲方审批，同意后方可进行种植，确保土地无闲置、不撂荒、符合种植要求，保证种植工作通过项目指标验收。

2. 种植及管护技术符合国家、云南省自然资源主管部门相关规范规定，且不得出现因种植及管护原因造成新增耕地数量减少。

（五）种植管护的其他要求

1. 总承包单位要结合工程实际，对地块的平整情况进行分析，土地平整单个地块完成并验收合格后进行种植，种植需符合相关验收的耕地标准。

2. 种植工作必须在单个地块平整完成验收合格后10天内完成种植，在2025年10月10日前项目区所有地块农作物的长势需达到国土整治项目的验收要求。

二、指标入库要求及管护费用支付

1. 管护费结算面积以占补平衡系统入库新增耕地面积为结算依据。

2. 管护费用按照相关文件规定，按年进行核算及支付，若因后期种植管护不到位等承包人原因导致项目最终无法入库或入库率<90%的，发包人不支付项目管护费用。

3. 管护费用承包方应向发包方开具合法增值税普通发票及劳务发票，发包方在收到发票后7个工作日内进行转账支付。

第一年管护费支付：

项目完成入库，且核定入库率 $\geq 90\%$ 但 $\leq 100\%$ 的，发包人根据资金情况累计支付至该项目当年管护费用的 70%；承包人应积极配合相关入库工作，在项目耕地指标完成入库并销售后，发包人根据资金情况累计支付至该项目当年管护费用的 97%；剩余 3%为质保金，在项目管护期结束（且未发生退库情形）后一次性支付，不计利息。

第二、三年管护费支付：

1. 当年种植管护未被退库（扣减），未被列入退库清单，发包人根据资金情况支付至当年管护费的 97%；剩余 3%的尾款，在项目管护期结束后一次性支付，不计利息。

注：最终结算价不得超过本项目签约合同价，否则超出部分由承包人自行承担。在不超过签约合同价的前提下，该项目的最终结算价款，按以新增耕地核查认定面积为结算依据。

三、管护内容及费用构成

1. 农作物种植的全过程管护及费用（播种、放水、施肥、除草、病虫害防治）、生长期田间管理及收割。种植过程包含但不限于种植过程中需要的机械、肥料、农药等生产物资及人工费用，已包括在管护费用中。

2. 田间工程管护及费用。除工程质量和自然灾害等不可抗拒因素外，承包人确保项目田间道路、灌溉沟渠、管道、水池、水窑、涵洞等土建、水利工程设施维护完好，在种植及管护期间保持田间道路路面平整无坑洼、蓄水设施不垮塌不渗漏、灌溉沟渠通畅不堵塞，充分发挥项目工程设施正常功能。田间工程管护费用包括项目田间道路、灌溉沟渠、管道、水池、水窑、涵洞等土建、水利工程设施维护维修费用，已包括在管护费用中。

3. 配套设备管护及费用。在配套设施验收合格后，承包人确保项目区内所安装的水泵、配电箱等配套设备能够正常运转、安全可靠。配套设施管护费包括项目区内所安装的水泵、配电箱等配套设备维护维修费用，已包括在管护费用中。

四、双方权利与义务

（一）发包人权利与义务

1. 负责对承包人后期管护工作责任落实情况进行监督检查。
2. 发包人在收到承包人以书面或通讯方式汇报的有关他人破坏耕地的行为，应及时出面制止和处理，承包人应予以积极配合。
3. 有权对承包人管护工作开展定期检查，并对管护工作中出现的错误及问题提出批评或责令整改。
4. 发包人配合协调项目区内的农作物种植的用水、用电事宜。

（二）承包人权利与义务

1. 承包人负责对所管护范围内耕地的施肥以及作物的田间管理，确保必须种植农作物长势良好，田间无杂草，无病害，种植达到项目验收举证要求，顺利通过举证验收，如不符合标准的，发包人有权通知承包人无条件整改，承包人应按要求无条件整改直至通过验收，并承担相关费用。

2. 承包人种植过程中不得破坏项目田间道路、灌溉沟渠、管道、蓄水池、排洪沟、涵洞、泵房等土建、水利设施，保持田间道路路面平整无坑洼、蓄水设施不垮塌不渗漏、灌溉沟渠通畅不堵塞，充分发挥项目工程设施正常功能，按安全操作规定使用项目区内所安装的水泵、配电箱和种植管护相关的机械设备等。因上述事宜导致相关财产损害、人身损害的，由承包人承担相应责任，发包人已承担的，有权向承包人追偿，并扣留相应的管护费用。

3. 承包人应充分利用土地资源，不能出现弃耕、抛荒等浪费土地资源现象，防止管护范围内耕地出现荒漠化、盐渍化、水土流失和土地污染等问题发生，确保土壤的肥沃程度稳中有升。否则，发包人有权拒绝支付管护费用，已经支付的，承包人应无条件返还，承包入行为造成项目土地受破坏的，承包人还应当承担恢复原状的责任，不能恢复原状的，应按照土地评估价值向发包人赔偿。

4. 为确保项目完整性，在项目建设规模内存在部分地块未纳入项目建设范围，但实际已平整为耕地，该部分地块土地流转费由承包人按 1500 元/亩/年支付给瑞丽农场集团公司，面积以第三方土地清查面积为准，该部分费用不纳入结算，种植所形成的农作物归承包人所有。

5. 管护期间，确保管护项目区内不发生挖沙取土、挖塘养鱼等破坏耕地的行为，如出现此类行为，导致耕地破坏，承包人还应当承担恢复原状的责任，不能恢复原状的，应按照土地评估价值向发包人赔偿。

6. 管护期内，承包人种植农作物需经发包人书面同意后方可种植，管护项目种植所形成的农作物归承包人所有。

7. 为确保指标入库，管护单位应无条件配合发包人项目实施过程中的各项工作，协助施工单位开展的项目施工及缺陷责任期的保修工作，对可能影响种植管护的情况提出合理化建议，参与项目施工竣工验收，且在竣工验收资料上签字认可或出具认可竣工验收结果的函件，确保通过竣工验收的项目符合种植管护的条件。

8. 发包人在收到承包人提交的书面支付申请后，应按相关条款约定的支付期限内支付种植管护费用。发包人在约定的期限内，未向承包人支付到期应付的款项，承包人同意发包人不支

付逾期付款利息和任何违约金，承包人自愿放弃因逾期付款而造成的索赔及放弃追究任何违约责任的权力。承包人在种植管护过程当中不得因资金不到位等因素拖延种植管护工作。

五、双方共同约定条款

发包人按照《自然资源部办公厅关于改进耕地占补平衡动态监管系统的通知》（自然资办函〔2022〕2483号）、《云南省新增耕地核定技术要求》等要求完成耕地占补平衡指标入库，入库率计算方式：入库率=最终入库新增耕地面积÷[工程量复核的新增耕地面积—入库系统硬性扣减面积（超坡、田坎、小于400平方等）—灾毁不可修复面积]。管护单位应确保管护期间不发生新增耕地指标被退库（扣减）。若因种植原因导致新增耕地指标入库率小于90%，由管护单位负责整改（整改费用由管护单位承担），整改后最终入库率小于90%的，发包人有权按照合同约定不支付该项目种植管护费用；若因管护原因导致新增耕地指标被退库（扣减），由管护单位负责整改（整改费用由管护单位承担），整改后最终入库率小于90%的，发包人有权按照合同约定不支付该项目种植管护费用。

六、违约责任

1. 承包人应按照本协议约定，积极履行种植及全过程管护、田间工程管护、配套设备管护等各项管护义务，并确保符合本合同约定的各项标准、验收标准及发包人要求，否则发包人有权责令承包人无条件整改，若在发包人提出的限期内承包人仍未整改，发包人有权单方解除本协议，拒绝支付费用，并要求承担人返还已支付的费用，此外，发包人有权向承包人收取种植、管护费用合同价款30%的违约金。承包人还应承担发包人的一切经济损失及其他法律后果。

2. 承包人不得在未达到合同要求完成的种植工作前要求支付管护费用，不得以任何理由为由拒绝履行本合同各项义务或中止、终止本合同。否则，发包人有权向承包人收取种植、管护费用合同价款30%的违约金。承包人还应承担发包人的一切经济损失及其他法律后果。

3. 种植管护期间，因种子质量、承包人过程管护原因导致出苗、成活不到位等问题的，根据发包人要求承包人负责无条件整改，整改费用由承包人承担。若整改后达不到项目验收举证要求的，承包人应赔偿相应损失。发包人有权要求承包人退还发包人已支付的全部费用，并向承包人收取种植、管护费用合同价款30%的违约金。承包人还应承担发包人的一切经济损失及其他法律后果。

4. 本协议履行过程中，承包人不得单方终止合同或以实际不履行义务方式拒绝履行合同，否则，发包人有权单方解除本协议，有权要求承包人退还发包人已支付的全部费用，此外，发包人有权向承包人收取种植、管护费用合同价款30%的违约金。承包人还应承担发包人的一切

经济损失及其他法律后果。

5. 因承包人原因，致使土地指标不能入库，入库后被退库，以及发包人不能获得全部指标收益的，承包人除退还全部的管护费用外，发包人有权向承包人收取种植、管护费用合同价款30%的违约金。承包人还应承担发包人的一切经济损失及其他法律后果。

6. 严禁承包人转包或分包给第三方，若发生发包人可解除合同，承包人需退回已支付的所有管护费，且承包人还应承担合同价款30%的违约金，并且承担发包人的一切经济损失及其他法律后果。

7. 承包人无法继续履行义务的，发包人有权解除合同，并追究承包人违约责任，承包人应承担发包人的一切经济损失及其他法律后果。

8. 除本合同已经明确约定了承包人的违约行为之外，如果承包人还存在其他违约行为，发包人有权暂停支付所有未付管护费，情节严重的或者发包人认为有必要时，发包人有权解除、终止合同，并追究承包人违约责任，承包人应承担合同价款30%的违约金，并且承担发包人的一切经济损失及其他法律后果，同时承包人还应退还发包人已支付的所有费用。

9. 因为承包人违约或者发包人根据约定，决定解除终止合同的，发包人有权按合同约定追索已支付的管护费用，要求承包人承担合同价款30%违约金，并承担发包人的一切经济损失及其他法律后果。承包人应当在发包人解除合同决定做出之日起30日内退场或者移交种植现场，承包人逾期未按约定退场或者移交种植现场的，视为承包人放弃现场所有物品、设施设备的所有权并无偿交归发包人或指定的人处置，发包人或指定的人可以单方面直接接受管理现场。

10. 因发包人未及时兑付青苗补偿资金，不能按合同签订工期开工，导致总承包单位不能按期完工，错过种植黄金节令，导致土地指标不能按时入库的，由发包人负责。

11. 违约方应承担守约方为实现合同权利而支付的律师费、诉讼费、保全费等费用。

五、合同变更和终止

本合同的变更，须经发承包双方协商一致，并达成书面文件。

本合同因下列原因之一终止；

1. 经双方协商一致，可达成终止合同。
2. 本合同履行完毕而终止本合同。
3. 因不可抗力的原因致使本合同无法履行或无法继续履行，双方协商一致后可解除本合同。

六、不可抗力

（一）不可抗力的定义

本协议所称“不可抗力事件”是指生效日期之后出现的，使得任何一方不能履行或不能全部履行本协议的所有事件，而且该事件是本协议双方不能预见、不能避免并不能克服的客观情况或即使可以预见但不能避免并不能克服的情况，包括：台风、冰雹、地震、瘟疫、海啸、洪水、火山爆发、山体滑坡等自然灾害；战争、武装冲突、罢工、骚乱、暴动等社会异常事件。

（二）不可抗力事件的处理

1. 声称受到不可抗力影响的一方应在不可抗力发生后 24 小时内，或意识到发生不可抗力后 24 小时内，以书面形式通知对方。该通知应详细说明不可抗力的性质、开始的日期、预计持续时间以及对受影响方履约本合同下的义务所造成的影响并附有关证据。

2. 不可抗力引起的履约中止或协议解除

（1）任何一方因不可抗力事件的影响而不能履行本合同项下的义务时，有权中止其履约行为，并且不应被视为违约，不应承担违约责任。

（2）因不可抗力造成本协议完全或部分不能履行的，免除完全或部分不能履行本合同的责任。

（3）不可抗力事件发生后，双方将根据不可抗力对本合同履行的影响，协商确定是否继续履行或者解除本合同。

七、争议解决

1. 本合同所以条款及其解释，均适用中华人民共和国法律。

2. 凡因履行本合同所发生的或与本合同有关的一切争议，合同双方首先以协商方式解决，双方协商一致的，签订补充协议，补充协议与本合同具有同等效力。如协商不能达成一致意见时，任何一方均可向向工程项目所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

八、合同生效及其他

1. 本协议经双方法定代表人或授权代表签字或签章并经双方单位盖章、且承包人按照招标文件要求提供履约担保后即生效。

2. 承包人承担本合同内容以外的工作服务，另行签订补充协议。

3. 双方认可的来往传真、电报、会议纪要等，均为合同的组成部分，与本合同具有同等法律效力。

4. 未尽事宜，经双方协商一致，签订补充协议，补充协议与本合同具有同等效力。

5. 本合同一式六份，发承包双方各执三份，具有同等法律效力。

发包人：（盖章）瑞丽市自然资源局

法定代表人或负责人

（签章）：

项目联系人：

联系电话：

地 址： 瑞丽市新建路 2 号

邮政编码： 678600

开户银行： 瑞丽农业银行人民路分理处

银行账号： 241342 0104000 4171

承包人：（盖章）德宏芒市江东建设有限公司

法定代表人或委托代理人

（签章）：李成钢

项目（技术）负责人：杨善良

联系电话： 13988202517

地 址： 德宏州芒市目瑙纵歌路 47 号

邮政编码： 678400

开户银行： 云南芒市农村商业银行股份有限公司营
业部

银行账号： 54000 23640 800012

附件 1:

承包人供应材料设备一览表

[illegible]

附件 2:

工程质量保修书

发包人(全称): 瑞丽市自然资源局

承包人(全称): 德宏芒市江东建筑有限公司

发包人、承包人根据《中华人民共和国建筑法》和《建设工程质量管理条例》，经协商一致，对德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治（补充耕地）项目施工及种植管护总承包签订工程质量保修书

1. 工程质量保修范围和内容

承包人在质量保修期内，按照有关法律、法规、规章规定和双方约定，承担本工程质量保修责任。

质量保修范围包括土地平整工程、农田水利工程、田间道路工程及相应配套设施。具体保修的内容，双方约定如下：

2. 质量保修期

2.2.1 双方根据《建设工程质量管理条例》及有关规定，约定本工程的质量保修期为壹 年。

2.2 质量保修期自项目终验合格之日起计算。

3. 质量保修责任

3.1 属于保修范围、内容的项目，承包人应当在接到保修通知之日起 7 天内派人保修。承包人不在约定期限内派人保修的，发包人委托他人修理，由此产生的损失、费用和有关法律责任由承包人承担。

3.2 发生紧急抢修事故的，承包人在接到事故通知后，应当立即到达事故现场抢修。

3.3 对于涉及结构安全的质量问题，应当立即向当地主管部门报告，采取安全防范措施；由原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出保修方案，承包人实施保修。

3.4 质量保修完成后，由发包人组织验收。

4. 保修费用

4.1 保修费用由造成质量缺陷的责任方承担。

5. 其他

5.1 双方约定的其他工程质量保修事项：

5.2 本工程质量保修书，由施工合同发包人、承包人双方在竣工验收前共同签署，作为施工合同附件，其有效期限至保修期满。

发 包 人 （ 公 章 ）：



法定代表人(签字)：

2025 年 1 月 22 日

承 包 人 （ 公 章 ）：



法定代表人(签字)：杨善良

2025 年 1 月 22 日

工程量计价表

项目名称: 德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

项目编号	项目名称	单位	工程量	综合单价(元)	合价(元)
	一片区				3467703.39
一	土地平整工程	亩	336.61	3919.27	1319265.84
(一)	耕作田块修筑工程	亩	336.61	2518.50	847755.20
1001	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	26798.69	2.43	65120.82
1002	人工挖、挑、抬运土(一、二类土)挖、运20m内	m3	2977.64	12.58	37458.71
1003	挖掘机挖装自卸汽车运土 运距200m 一、二类土(1#客土点)	m3	12502.49	9.62	120273.95
1004	挖掘机挖装自卸汽车运土 运距700m 一、二类土(2#客土点)	m3	9864.86	11.57	114136.43
1005	场地平整及客土回填后分层碾压	m2	8938.00	1.40	12513.20
1006	人工伐树 树身直径20~30cm(含截断、砍枝)	棵	10652.00	7.79	82979.08
1007	挖掘机挖树根 树身直径20~30cm(树根挖除)	棵	10652.00	4.74	50490.48
1008	地面附着物及树根挖除后根须铲运 厚度5cm 运距100~200m	m3	10751.15	8.03	86331.73
1009	就地挖坑填埋地面附着物及树根挖除后根须	m3	11826.27	2.43	28737.84
1010	树干、树枝清运 运距0.5~1km	m3	6020.50	9.80	59000.90
1011	树根清运 运距18km	m3	3145.67	47.49	149387.87
1012	田埂修筑	m3	1582.09	26.12	41324.19
(二)	耕作层地力保持工程	亩	336.61	1400.76	471510.64
1013	表土剥离及回覆	m3	64506.90	2.41	155461.63
1014	培肥(每亩600kg, 国标商品有机肥(有机质含量不低于30%, 全氮含量不低于1.5%, 全磷含量不低于0.6%, 全钾含量不低于1.5%, 酸碱度(PH) 5.5-8.5))	hm2	18.54	17047.24	316049.01
二	灌溉与排水工程				467619.65
(一)	水源工程				221720.03
1	水窖(25m3)	座	23.00	9640.00	221720.03
1015	挖掘机挖土(三类土)	m3	724.15	2.60	1882.79
1016	人工挖基坑(三类土) 深度4m以内	m3	241.38	23.53	5679.67
1017	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	1485.97	2.43	3610.91

工程量计价表

项目名称: 德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

项目编号	项目名称	单位	工程量	综合单价(元)	合价(元)
1018	建筑物土方回填 机械夯填	m3	1673.08	18.00	30115.44
1019	水窖 碎石垫层	m3	23.40	184.20	4310.28
1020	C20混凝土水窖底(含模板)	m3	35.10	553.24	19418.72
1021	C20混凝土水窖壁 圆弧形墙墙厚10~20cm(含模板)	m3	107.25	606.22	65017.10
1022	C20混凝土圈梁(含模板)	m3	5.85	684.82	4006.20
1023	C20混凝土拱顶(含模板)	m3	21.85	697.12	15232.07
1024	C20混凝土顶盖(含模板)	m3	0.73	555.57	405.57
1025	其他机械钢筋制作安装	t	5.75	6287.18	36151.29
1026	PE进水管安装 DN110mm 0.6mpa	m	46.00	27.28	1254.88
1027	沉砂池 碎石垫层	m3	5.38	184.20	991.00
1028	C20混凝土沉砂池 池底(含模板)	m3	5.38	553.24	2976.43
1029	C20混凝土沉砂池 池壁(含隔墙) 直形墙墙厚10~20cm(含模板)	m3	22.08	593.44	13103.16
1030	拦污栅	套	23.00	45.29	1041.67
1031	铁丝网	m2	7.73	45.36	350.63
1032	平段混凝土管DN200mm安装	m	138.00	117.19	16172.22
(二)	排水工程				226467.27
1	道路边沟(不含路肩)				226467.27
1033	小型挖掘机挖沟渠土方 一、二类土	m3	737.40	6.45	4756.23
1034	C20混凝土渠(沟)底	m3	110.61	533.54	59014.86
1035	C20混凝土矩形明渠(沟)壁 衬砌厚度15~25cm	m3	270.38	592.89	160305.60
1036	沥青木板	m2	19.05	125.49	2390.58
(三)	渠系建筑物工程				19432.35
1	涵洞DN300mm	座	13.00	1494.80	19432.35
1037	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	23.00	2.43	55.89
1038	人工挖基坑(一、二类土) 深度2m以内	m3	2.56	11.80	30.21

工程量计价表

项目名称:德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

项目编号	项目名称	单位	工程量	综合单价(元)	合价(元)
1039	平段混凝土管DN300mm安装	m	52.00	130.69	6795.88
1040	C20混凝土包管	m3	21.88	573.60	12550.37
三	田间道路工程				1680817.90
(一)	新建田间道	m	821.00	677.09	555889.00
1041	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	2343.80	2.43	5695.43
1042	人工挖土方(一、二类土)	m3	260.42	3.21	835.95
1043	C20混凝土挡土墙、岸墙、翼墙 重力式	m3	112.89	566.27	63926.22
1044	沥青木板	m2	137.00	125.49	17192.13
1045	路床碾压	m2	3612.50	1.55	5599.38
1046	碎石路基 厚度10cm	m2	3284.00	28.83	94677.72
1047	C25混凝土路面 厚度20cm	m2	3284.00	111.60	366494.40
1048	素土路面 机械摊铺路面 厚度30cm	m2	222.30	1.55	344.57
1049	建筑物土方回填 机械夯填	m3	62.40	18.00	1123.20
(二)	改建田间道	m	1637.00	676.43	1107323.38
1050	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	4130.15	2.43	10036.26
1051	人工挖土方(一、二类土)	m3	458.91	3.21	1473.10
1052	C20混凝土挡土墙、岸墙、翼墙 重力式	m3	225.09	566.27	127461.71
1053	沥青木板	m2	273.17	125.49	34280.10
1054	路床碾压	m2	7366.50	1.55	11418.08
1055	碎石路基 厚度10cm	m2	6548.00	28.83	188778.84
1056	C25混凝土路面 厚度20cm	m2	6548.00	111.60	730756.80
1057	素土路面 机械摊铺路面 厚度30cm	m2	491.10	1.55	761.21
1058	建筑物土方回填 机械夯填	m3	130.96	18.00	2357.28
(三)	会车台	座	4.00	4401.38	17605.52
1059	路床碾压	m2	124.00	1.55	192.20

工程量计价表

项目名称:德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

项目编号	项目名称	单位	工程量	综合单价(元)	合价(元)
1060	碎石路基 厚度10cm	m2	124.00	28.83	3574.92
1061	C25混凝土路面 厚度20cm	m2	124.00	111.60	13838.40
	二片区				1777312.16
一	土地平整工程	亩	299.19	3291.89	984909.15
(一)	耕作田块修筑工程	亩	299.19	1825.41	546149.09
1062	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	22998.06	2.43	55885.29
1063	人工挖、挑、抬运土(一、二类土)挖、运20m内	m3	2555.34	12.58	32146.18
1064	人工伐树 树身直径20~30cm(含截断、砍枝)	棵	9877.00	7.79	76941.83
1065	挖掘机挖树根 树身直径20~30cm(树根挖除)	棵	9877.00	4.74	46816.98
1066	地面附着物及树根挖除后根须铲运 厚度5cm 运距100~200m	m3	9973.10	8.03	80083.99
1067	就地挖坑填埋地面附着物及树根挖除后根须	m3	10970.41	2.43	26658.10
1068	树干、树枝清运 运距0.5~1km	m3	5582.48	9.80	54708.30
1069	树根清运 运距18km	m3	2916.80	47.49	138518.83
1070	田埂修筑	m3	1316.60	26.12	34389.59
(二)	耕作层地力保持工程	亩	299.19	1466.48	438760.06
1071	挖掘机挖土(一、二类土)~单斗挖掘机 油动斗容1m3(表土剥离及回覆)	m3	59838.60	2.41	144211.03
1072	培肥(每亩600kg, 国标商品有机肥(有机质含量不低于30%, 全氮含量不低于1.5%, 全磷含量不低于0.6%, 全钾含量不低于1.5%, 酸碱度(PH) 5.5-8.5))	hm2	17.28	17047.24	294549.03
二	灌溉与排水工程				271523.86
(一)	水源工程				192805.15
1	水窖(25m3)	座	20.00	9640.26	192805.15
1073	挖掘机挖土(三类土)	m3	629.69	2.60	1637.19
1074	人工挖基坑(三类土) 深度4m以内	m3	209.90	23.53	4938.95
1075	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	1292.15	2.43	3139.92
1076	建筑物土方回填 机械夯填	m3	1454.85	18.00	26187.30

工程量计价表

项目名称:德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

项目编号	项目名称	单位	工程量	综合单价(元)	合价(元)
1077	水窖 碎石垫层	m3	20.35	184.20	3748.47
1078	C20混凝土水窖底(含模板)	m3	30.52	553.24	16884.88
1079	C20混凝土水窖壁 圆弧形墙墙厚10~20cm(含模板)	m3	93.26	606.22	56536.08
1080	C20混凝土圈梁(含模板)	m3	5.09	684.82	3485.73
1081	C20混凝土拱顶(含模板)	m3	19.00	697.12	13245.28
1082	C20混凝土顶盖(含模板)	m3	0.64	555.57	355.56
1083	其他机械钢筋制作安装	t	5.00	6287.18	31435.90
1084	PE进水管安装 DN110mm 0.6mpa	m	40.00	27.28	1091.20
1085	沉砂池 碎石垫层	m3	4.68	184.20	862.06
1086	C20混凝土沉砂池 池底(含模板)	m3	4.68	553.24	2589.16
1087	C20混凝土沉砂池 池壁(含隔墙) 直形墙墙厚10~20cm(含模板)	m3	19.20	593.44	11394.05
1088	拦污栅	套	20.00	45.29	905.80
1089	铁丝网	m2	6.72	45.36	304.82
1090	平段混凝土管DN200mm安装	m	120.00	117.19	14062.80
(二)	排水工程				69749.09
1	道路边沟(不含路肩)				69749.09
1091	小型挖掘机挖沟渠土方 一、二类土	m3	227.10	6.45	1464.80
1092	C20混凝土渠(沟)底	m3	34.07	533.54	18177.71
1093	C20混凝土矩形明渠(沟)壁 衬砌厚度15~25cm	m3	83.27	592.89	49369.95
1094	沥青木板	m2	5.87	125.49	736.63
(三)	渠系建筑物工程				8969.62
1	涵洞DN300mm	座	6.00	1494.94	8969.62
1095	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	10.61	2.43	25.78
1096	人工挖基坑(一、二类土) 深度2m以内	m3	1.18	11.80	13.92
1097	平段混凝土管DN300mm安装	m	24.00	130.69	3136.56

工程量计价表

项目名称:德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

项目编号	项目名称	单位	工程量	综合单价(元)	合价(元)
1098	C20混凝土包管	m3	10.10	573.60	5793.36
三	田间道路工程				520879.15
(一)	新建田间道	m	167.00	677.47	113137.83
1099	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	483.97	2.43	1176.05
1100	人工挖土方(一、二类土)	m3	53.77	3.21	172.60
1101	C20混凝土挡土墙、岸墙、翼墙 重力式	m3	22.96	566.27	13001.56
1102	沥青木板	m2	27.87	125.49	3497.41
1103	路床碾压	m2	751.50	1.55	1164.83
1104	碎石路基 厚度10cm	m2	668.00	28.83	19258.44
1105	C25混凝土路面 厚度20cm	m2	668.00	111.60	74548.80
1106	素土路面 机械摊铺路面 厚度30cm	m2	50.10	1.55	77.66
1107	建筑物土方回填 机械夯填	m3	13.36	18.00	240.48
(二)	改建田间道	m	590.00	676.17	398938.56
1108	挖掘机挖土(一、二类土)	m3	1430.86	2.43	3476.99
1109	人工挖土方(一、二类土)	m3	158.98	3.21	510.33
1110	C20混凝土挡土墙、岸墙、翼墙 重力式	m3	81.13	566.27	45941.49
1111	沥青木板	m2	98.46	125.49	12355.75
1112	路床碾压	m2	2655.00	1.55	4115.25
1113	碎石路基 厚度10cm	m2	2360.00	28.83	68038.80
1114	C25混凝土路面 厚度20cm	m2	2360.00	111.60	263376.00
1115	素土路面 机械摊铺路面 厚度30cm	m2	177.00	1.55	274.35
1116	建筑物土方回填 机械夯填	m3	47.20	18.00	849.60
(三)	会车台	座	2.00	4401.38	8802.76
1117	路床碾压	m2	62.00	1.55	96.10
1118	碎石路基 厚度10cm	m2	62.00	28.83	1787.46

工程量计价表

项目名称: 德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治（补充耕地）项目施工及种植管护总承包

项目编号	项目名称	单位	工程量	综合单价(元)	合价(元)
1119	C25混凝土路面 厚度20cm	m2	62.00	111.60	6919.20
	合计				5245015.55

其他项目清单计价表

工程名称:德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治（补充耕地）项目施工及种植管护总承包

序号	项目名称	计量单位	金额(元)	备注
1	暂列金额		110000.00	在施工过程中因自然灾害、设计变更及不可预见因素的变化而增加的费用
2				
3				
4				
5				
6				
7				
	合计		110000.00	

阳光财产保险股份有限公司

建设工程施工合同履约保证保险凭证

致：瑞丽市自然资源局(被保险人)：

鉴于承包方（投保人，下同）德宏芒市江东建筑有限公司参加以你方（被保险人，下同）为发包方的德宏州瑞丽市瑞丽农场雷午作业区一队国土综合整治（补充耕地）项目投标并中标，中标价款为人民币 5355015.55 元（大写伍佰叁拾伍万伍仟零壹拾伍元伍角伍分），合同履行期限自 2025 年 01 月 09 日 至 2026 年 01 月 08 日。我公司已接受承包方的请求，出具以你方为被保险人的《建设工程施工合同履约保证保险》保险单，具体如下：

一、我公司对上述建设工程出具的《建设工程施工合同履约保证保险》保单号码为：12463222820250000002

二、上述保险单项下我公司的保险金额为（最高限额）：人民币：（¥：535501.55 元）。

三、本保险的保险期限：

自 2025 年 01 月 09 日 零时起至 2026 年 01 月 08 日 二十四时止，共计 1 年。

四、在保险期间内，若投保人违反《建设工程施工合同》约定的义务，给你方造成经济损失的，在收到你方提交的符合保险合同约定的全部条件的书面文件，我公司依据保险合同有关约定并与你方达成一致赔偿意见后 10 个工作日内以上述保险金额为限，支付你方索赔金额。



五、本保证保险发生争议协商解决不成，按以下方式解决：
提交诉讼

六、本保证保险适用的保险条款为《阳光财产保险股份有限公司建设工程施工合同履约保证保险C款（2022版）条款》。

七、保险责任免除及其他本保险凭证未载明事宜以保险合同约定为准。

八、本保险凭证自保险人加盖公章起生效。

附件：阳光财产保险股份有限公司建设工程施工合同履约保证保险C款（2022版）保险单及条款

保险人：阳光财产保险股份有限公司德宏中心支公司

地址：云南省德宏州芒市德福路1号1-5层

邮政编码：678400

电话：0692-2928727

传真：0692-2218796

日期：2025年01月09日



瑞丽市工程建设领域农民工工资保证金

担保函

担保项目名称：德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

担保函编号：2025 年担保函字第 0007 号

(阳光财产保险股份有限公司德宏中心支公司)



瑞丽市工程建设领域农民工工资保证金担保函

编号：2025 年 担保函 字第 0007 号

致瑞丽市人力资源和社会保障局：

根据贵局核算，德宏芒市江东建筑有限公司总承包建设的德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包，应缴存农民工工资保证金 160650.46 元，该公司向我公司申请担保，购买我公司的农民工工资支付履约保证保险，已签订保险合同（合同编号：F2463223220250000166）。我公司决定担保该项目的应缴存农民工工资保证金 160650.46 元，特向贵局提供本函，以示担保。担保有效期：自该项目开工建设之日起至完工取得竣工验收报告、贵局审核出具解保函为止。

本保险凭证有效期自 2025 年 01 月 15 日起至 2026 年 01 月 14 日止。

本担保函的责任是：在担保有效期内，定期指导和检查所担保项目贯彻落实《保障农民工工资支付条例》，完善“六制一金一表”管理制度，从源头上预防拖欠农民工工资。当所担保项目出现拖欠农民工工资、而项目总承包单位不履行支付义务时，自接到贵局书面通知之日起，我公司在 五个工作日内履行担保金额内的代偿支付义务。应代偿支付的农民工工资含以下四种情形：

一、人民法院、劳动仲裁部门判定或裁定的被拖欠的农民工工资；

二、劳动保障监察部门调查确定被拖欠的农民工工资；

三、农民工与劳务分包单位质证、总承包单位认可，确定被拖欠的农民工工资；

四、当发生农民工越级讨薪、集体讨薪、以极端方式讨薪或其他有关突发性事件时，总承包单位及其相关责任人不到场配合解决或者无力解决的，及时代偿欠薪以平息事端。

若我公司违反以上担保责任，愿意承担违约相关的全部法律责任。

本担保函一经签发，立即生效。

此致。

附：业务经办授权委托书

保险凭证开立机构：阳光财产保险股份有限公司



地 址：云南省德宏州芒市德福路1号

邮政编码：678400

电 话：0692-2218785

传 真：0692-2218785

保险凭证开立日期：2025年01月15日

瑞丽市工程建设领域农民工工资保证金

担保函

担保项目名称：德宏州瑞丽市瑞丽农场贺赛作业区九队国土综合整治(补充耕地)项目施工及种植管护总承包

担保函编号：2025 年担保函字第 0007 号

(阳光财产保险股份有限公司德宏中心支公司)



二、劳动保障监察部门调查确定被拖欠的农民工工资；

三、农民工与劳务分包单位质证、总承包单位认可，确定被拖欠的农民工工资；

四、当发生农民工越级讨薪、集体讨薪、以极端方式讨薪或其他有关突发性事件时，总承包单位及其相关责任人不到场配合解决或者无力解决的，及时代偿欠薪以平息事端。

若我公司违反以上担保责任，愿意承担违约相关的全部法律责任。

本担保函一经签发，立即生效。

此致。

附：业务经办授权委托书

保险凭证开立机构：阳光财产保险股份有限公司



地址：云南省德宏州芒市德福路1号

邮政编码：678400

电话：0692-2218785

传真：0692-2218785

保险凭证开立日期：2025年01月15日

授权书

致：瑞丽市人力资源和社会保障局

授权人：阳光财产保险股份有限公司德宏中心支公司

地 址：云南省德宏州芒市德福路1号1-5层

电 话：0692-2928727

被授权人：黄茂凡

身份证号：53302419940925251X 电话：15368697117

住址：云南省保山市龙陵县龙新乡勐冒村委会廖家寨三组10号

授权内容：兹授权黄茂凡代表我司办理德宏芒市江东建筑有限公司工程施工工人工资支付履约保证保险事宜。

被授权人身份证影印件



仅限办理德宏芒市江东建筑有限公司工程施工工人工资支付履约保证保险使用。
有效期至：2025年2月14日。

授权人：阳光财产保险股份有限公司



2025年01月15日